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KINOVRCHLABI.CZ
FILM PRO DĚTI KARTONKA 1904 - KINO &KOMORNÍ DIVADLO 30 MIN PŘED AKCÍ | DO 20.00BAR

1.6. (NE) 14.30
17.00
19.00

LILLO A STICH | ANIMOVANÝ | DABING
MINECRAFT FILM | FANTASY | DABING
BOLERO | DRAMA | TITULKY   premiéra

4.6.(ST) 10.00 MOUDROST ŠTĚSTÍ - DALAJLÁMA | DOKUMENT | TITULKY
5.6. (ČT) 17.00

19.30
FÉNICKÉ SPIKNUTÍ | DRAMA | TITULKY
ONO TO ONO: JOHN LENNON 85 LET | TITULKY

6.6. (PÁ) 17.00
19.30

HIGH SCHOOL HEIST | KOMEDIE     premiéra
MISSION IMPOSSIBLE | THRILLER | DABING

7.6. (SO) 14.30
17.00
19.30

LILLO A STICH | ANIMOVANÝ | DABING
MOUDROST ŠTĚSTÍ - DALAJLÁMA | DOKUMENT | TITULKY
BALERINA | THRILLER | TITULKY      premiéra

8.6.(NE) 14.30
17.00
19.00

LILLO A STICH | ANIMOVANÝ | DABING 
MAGOŘI NA KOLE | DOKUMENT
NEBROUŠENÝ DIAMANT | DRAMA | TITULKY     premiéra

11.6.(ST) 17.00
20.00

HIGH SCHOOL HEIST | KOMEDIE
TADY VARY: NEBEZPEČNÉ SNY | DRAMA | TITULKY

12.6.(ČT) 17.00
19.30

JAK VYCVIČIT DRAKA | AKČNÍ | DABING    premiéra 
BALERINA | THRILLER | TITULKY  

13.6.(PÁ) 10.00
17.00
19.30

JAK SE NÁM TO MOHLO STÁT | KOMEDIE | CZ    film před obědem
LÁSKO NEBLÁZNI | KOMEDIE | DABING
VEČERNÍ ANIMÁK: LILLO A STICH | ANIMOVANÝ | DABING

14.6.(SO) 14.30
17.00
19.30

KOUKNĚTE NA WEB...
JAK VYCVIČIT DRAKA | AKČNÍ | DABING 
MISSION IMPOSSIBLE | THRILLER | DABING

15.6. (NE) 14.30
17.00
19.00

JAK VYCVIČIT DRAKA | AKČNÍ | DABING 
THE SURFER | THRILLER | TITULKY
NEBELKIND | DRAMA | TITULKY

18.6. (ST) 17.00
19.30

JAK VYCVIČIT DRAKA | AKČNÍ | DABING 
MISSION IMPOSSIBLE | THRILLER | DABING

19.6. (ČT) 10.00
17.00
19.30

KONKLÁVE | DRAMA | TITULKY
ELIO | ANIMOVANÝ | DABING     premiéra
28 LET POTÉ | HOROR | TITULKY      premiéra

20.6. (PÁ) 17.00
19.30

VYŠEHRAD DVJE | KOMEDIE
BALERINA | THRILLER | TITULKY 
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Editorial... Potlesk těm, kteří sami tleskají!

Divadelní sezona 2024/25 skončila a já rád a srdečně děkuji všem našim skvělým 
abonentům, kteří tvoří nádhernou divadelní rodinu lidí milující divadlo. 
Opakovaně jsem zde v minulosti prezentoval vyjádření herců, hudebníků, jak zkuše-
né, poučené diváky ve Vrchlabí máme. Často také od herců / ředitelů jejich divadel 
slýchávám, že s touto inscenací (často dramatem) nikam jinam do regionu nejezdí… 
ale ve Vrchlabí se těžších / experimentálních věcí nebojíte! Ano, to skutečně potvr-
zuji. Jít na jistotu a ze 100 % stavět dramaturgii sezony na komediích a lehčím žánru 
je možné a řada kolegů v jiných městech tak činí. Komedie mám moc rád, neboť 
jimi navazujeme na dva tisíce let starou antickou tradici. Také jsem ale kdysi slíbil, že 
budeme divadelní badatelé, že se nebudeme bát expedic do nebezpečných drama-
tických pralesů a temnot duše s neznámým výsledkem-protože divadlo musí zůstat 
dobrodružstvím. Letošní sezona, a především hlasování o nejsilnějších zážitcích, naší 
vysokou divadelní připravenost potvrdilo. Vítěznou inscenací ve skupině DK-divadlo 
klasika se stala Čapkova MATKA 26 % předplatitelů si cení příběhu, který je drsný, 
smutný, dojemný, alarmující, apelující. Na druhém místě se umístila Erbenova 
KYTICE (23 %) - básnická sbírka patřící do základního bohatství české literatury. 
Na třetí příčku abonenti usadili koláž JAK SE HUSÁKOVI ZDÁLO, ŽE JE VĚRA 
ČÁSLAVSKÁ (20 % hlasů). To, že se jedná o inscenaci o svobodě jednotlivce stavící-
ho se proti totalitě, o osobní odpovědnosti a zneužívání moci asi není třeba zdůraz-
ňovat. O zbývajících 30 % se vyrovnaně dělí Čapkovo R.U.R. a Čechovův (Strýček) 
VÁŇA. V předplatitelské skupině DX-divadlo extra byla první tři místa velmi těsná. 
Zvítězila kostýmová klasika dvou herců hrajících osm postav DOKONALÁ FRAŠKA 
(29 %). Těsně za ní abonenty uchvátil Marek Němec s OKEM TYGRA (26 %) a třetí 
místo získala vynikající Tatjana Medvecká, Sabina Laurinová, Matouš Ruml a další s 
komedií, která měla ale řadu vážných podtónů NÁVŠTĚVA NA ZABITÍ (25 %). O 
zbývajících 20 % se podělily inscenace RODINNÁ PORADA a ŠŤASTNÝ VYVOLE-
NÝ. Půjčuji si nyní politickou frázi používanou od roku 1422: „Le Roi est mort, vive 
le Roi!“ a parafrázuji ji na: „Sezona je mrtvá, ať žije ta nová.“ :) 

Váš Vladimír Jindra, ředitel Kulturního domu Střelnice, kina KARTONKA 
a pořadatel Vrchlabského hudebního léta. 
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• Puls – časopis města Vrchlabí
• periodicita měsíční
• vydává Kulturní dům Střelnice
Vančurova 378, 543 01 Vrchlabí  
sídlo je zároveň adresou redakce
IČO 135 84201
evidenční číslo časopisu: MK ČR E 22536
• uzávěrka měsíčníku je 15. den v měsíci
• řídí redakční rada
Předseda: Bc. Vladimír Jindra
Členové: Ing. Jan Konvalina,
RNDr. Martina Šteincová, Ph.D.,
Mgr. Hana Veselá, Mgr. Iveta Boháčová
• Grafické zpracování: Lucie Veselá
• články můžete zasílat: 
lucie.strelnicevrchlabi@gmail.com
Gramatická korektura: Alena Přívratská
• inzerce: kdstrelnice@muvrchlabi.cz
tel.: 499 422 126.

Redakční rada časopisu PULS upozorňuje 
autory zaslaných textů, že články, které 
nebudou splňovat normu slušnosti nebo 
budou namířeny proti určité skupině obyvatel, 
nebudou zveřejněny, Rovněž texty, které 
nebudou nijak souviset s městem Vrchlabí 
či děním v regionu, nemusí být publikovány 
s ohledem na kapacitu tištěného časopisu. 
Delší příspěvky přesahující počet stanovených 
slov po dohodě s autorem textu nabízíme 
ke zveřejnění na webových stránkách města 
Vrchlabí, sekce PULS. Děkujeme za pochopení. 

Časopis Puls tvoříte s námi. Aby byl výsledek co nejlepší, shrnujeme podmínky uveřejnění: svůj text posílejte v běžných TEXTOVÝCH EDITORECH BEZ VLOŽENÝCH 
FOTOGRAFIÍ. Fotografie pošlete v příloze zvlášť, popište je a uveďte, ke kterému textu patří a kdo je jejich autorem/kou. Loga dodejte samostatně, nejlépe ve 
vektorovám formátu. Text musí obsahovat titulek/nadpis, který jasně shrnuje, o čem příspěvek je. Dále vždy uveďte autora textu a také jeho zařazení (např.: instituce, 
spolek, klub, povolání, místní městská část apod.). Příspěvky pdf s fotografiemi musí být v doporučeném rozlišení. Fotografie: velikost pohlednice/A6: 1 MB (1 280 x 
960), ½ stránky/A5: 2 MB (1 600 x 1 200), A4: 3 MB (2 048 x 1 536 – 1 920 x 2 560). Rozsah: poděkování, životní jubilea, narození dítěte, výročí, oznámení – 50 slov; 
příspěvek na téma – 100/300 slov (Po dohodě s redakcí možno více. Delší články budou zv eřejněné pouze v elektronické podobě.) Příspěvky stylisticky neupravujeme.
Inzerce a plakáty musí být v tiskové kvalitě.

Časopis PULS je otevřený i vašim článkům.  Jak na to ?
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Tři nové mosty ve 
Vrchlabí nám dělají 
velkou radost 
 

Chci předeslat, že „tématu mostů“ se 
ve Vrchlabí průběžně věnujeme. Proto 
rád vyzvednu právě dokončené tři nové 
mosty. Byly ve velmi špatném technickém 

stavu a nyní se můžeme radovat z jejich 
„znovuzrození“.  
 Mosty v ulici Mánesova, oba na náhonu, 
jeden za poliklinikou a druhý u dvora 
Technických služeb, byly dlouhodobě ve 
špatném stavu. Roky jsme řešili, co a jak s 
tím. Hledali jsme různá technická řešení i 
varianty, licitovali šířku mostů, cenu díla, a 
všechny možné schůdné „cesty“. Hledali 
jsme firmu, která rekonstrukce udělá. Ve 
finále se nám podařil majstrštyk. Oslovili 
jsme firmu M-STAV CZ, která prováděla 

rekonstrukci mostu u Kartonky, aby opra-
vila i dva mosty následující. Ukázalo se, že 
jsou to schopní lidé, práci odvedli dobře 
a v nejrychlejším možném čase, před letní 
sezonou.
Mám radost, že práce proběhla bez pro-
blémů. Pro obyvatele sice na nějaký čas 
nastaly komplikace s přístupy do rodin-
ných domů, přes pole nebo po poměrně 
komplikovaných objízdných trasách. Nové 
mosty ale stojí za to, měly by dobře slou-
žit dalších padesát let. 

Most u dvora Technických služebMost za poliklinikou Most u Kartonky

Ulice od Kartonky k budově 
bývalého kina je dokončena
 
Další dobrou zprávou je dokončená inves-
tiční akce, respektive první etapa velkého 
projektu, pracovně nazývaného Kulturní 
triangl. Silnice s novým chodníkem a te-
rénními úpravami už hezky zdobí tuto část 
centra našeho města.  
Před Kartonkou vznikl „záliv“ s dlážděnou 
plochou, resp. částí chodníku. Podle sdě-

lení Vladimíra Jindry, ředitele KD Střelni-
ce, zde bude v dohledné době umístěna 
lavička Miloše Formana. Celé mě to fasci-
nuje a lidsky hladí. Až usednete na lavičku 
světoznámého režiséra Miloše Formana, 
uvidíte od Kartonky přes nové divadlo 
ke Kulturnímu domu Střelnice, kde se 
natáčelo jeho slavné „Hoří, má panenko“. 
Krásná oslava osobnosti i architektury.   
 

Jan Sobotka, starosta Nový chodník a silnice od Kartonky

Děti ze šestých 
tříd na návštěvě 
u starosty měly 
zájem a byly 
zvídavé
Pan učitel Mgr. Pavel Žalský ze Základní 
školy náměstí Míru inicioval, v rámci výuky 
občanské nauky, setkání dětí ze dvou 
šestých tříd se starostou Janem Sobotkou. 
Schůzka proběhla ve velké zasedací síni 
v zámku s cílem seznámit se s prostředím 
vrchlabské „radnice“, pohovořit s nejvyšší 
představitelem města o státní správě i 
samosprávě, práci radních a zastupitelů, 
odstranit předsudky i domněnky a získat 
odpovědi na všetečné otázky. 
 

Starosta Jan Sobotka setkání s mladými 
spoluobčany komentoval slovy: „Vzal 
jsem nabídku zcela vážně, zaujal mě tako-
vý zájem. Hovořil jsem o práci na radnici, 
o tom, co je to státní správa a samosprá-
va. Poučil jsem děti, že město musí hos-
podařit jako rodina. Na jedné straně má 
příjmy, na straně druhé náklady a výdaje. 
Když jsem řekl, že má město majetek za 3 
až 4 miliardy korun, roční výdaje a příjmy 
zhruba půl miliardy, tak mnozí z poslucha-
čů překvapeně nebo udiveně koukali. 
 
Děti měly sestaveny pracovní skupiny a 
připraveno pět okruhů otázek. Ptaly se, já 
jsem odpovídal. Mezi otázkami byly i tako-
vé, jak mohou pomoci městu, jak mohou 
upozornit, že například nesvítí lampa, jak 
se mohou podílet na práci v samosprávě a 
mnohé další.
 
V odpovědích jsem byl konkrétní, a také 
jsem sdělil, že mohou kdykoliv cokoliv, 
iniciativě se meze nekladou. Jediné, co 

nelze je hlasování na zastupitelstvu. Vzal 
jsem setkání jako motivaci k veřejnému 
angažování. Vyzval jsem je, až dospějí, 
aby se stali zastupiteli, pracovali v komi-
sích, pro jejich město. Zdůraznil jsem, že 
Vrchlabí je jejich město, že je nás všech. A 
jaké si ho udělají, takové ho budou mít. 
 
Mně osobně se konzultace s dětmi líbila. 
Věřím, i pro ně měla hodnotný význam. 
Pro mě nová zkušenost, která mi dává 
smysl. Kdybych já byl v roli mladého 
posluchače, jistě by setkání ve mně za-
nechalo nějakou vzpomínku nebo emoci. 
Schůzka by mohla být možná pro některé 
z nich do života motivační.
Je zájem, aby se i příště podobné setkání, 
například jednou za školní rok, opakova-
lo. Připraven jsem já nebo kolega Michal 
Vávra i pro žáky jiných škol podobné akce 
realizovat,“ uzavřel Jan Sobotka.
 
 

Dáša Palátková, novinářka
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Most u dvora Technických služeb

Připomněli jsme 
80. výročí od 
konce 2. světové 
války (1945-2025)  

Dne 8. května 1945 podepsalo nacistické 
Německo kapitulaci a v Evropě skončila 
2. světová válka. Téměř v celé Evropě se 
slaví Den vítězství nad nacismem a zároveň 
Vzpomínkový den obětem 2. světové války. 

U příležitosti připomínky výročí proběhl dne 7. května 2025 ve Vrchlabí za spoluúčasti zástupce spolku Českého svazu bojovníků za 
svobodu tradiční pietní akt u vrchlabských památníků obětí. 

Jan Sobotka, starosta

Červnová Valná 
hromada Svazku 
Krkonoše
Červnová Valná hromada Svazku Krko-
noše mj. připomene 25. výročí založení. 
Členských obcí není méně, naopak, je 
nás čím dál víc, a to je dobrá zpráva.

V rámci pravidelné Valné hromady Svazku 
Krkonoše, která se uskuteční dne 13. červ-
na 2025 v Příchovicích, sice nechystáme 
žádnou opulentní oslavu, ale připomínka 

kulatého výročí založení bude rezonovat 
celým setkáním s krkonošskými starosty a 
četnými hosty. 

Mám z toho radost, že se počet členských 
obcí Svazku průběžně rozrůstá. Děkuji 
všem starostům a zastupitelům posilujících 
povědomí, že jsou tzv. v dobré společ-
nosti. 
Svazek Krkonoše, respektive Destinační 
společnost pro turistickou oblast Krkono-
še, už pětadvacet let vymýšlí a realizuje 
užitečné projekty v oblasti cestovního 
ruchu. 
Je ale zároveň i agenturou regionálního 
rozvoje, ve které vytváříme regionální 
politiku na území Krkonoš pro Královéhra-

decký i Liberecký kraj. Ti se starat nemusí, 
a to mi přijde zásadní.
Svazek poskytuje informace, zprostřed-
kovává školení, lidé mohou vzájemně 
konzultovat, ale nikdo se ničím nikomu 
nezavazuje. Naše úhly pohledu jsou totož-
né, vedou v rozvoji území jedním směrem. 
Musím vyhodnotit, že Svazek Krkonoše 
už má svoji trvalou vnitřní sílu. Jednání 
zůstávají věcná, apolitická, bez osobních 
invektiv a lobby. Je to o tom, co je dobře, 
nebo co je méně dobře. O tom, co je 
nejlepší pro naše území.
 

Jan Sobotka, starosta

  V rámci návštěvy prezidenta ČR Petra 
Pavla a jeho manželky Evy v Královéhra-
deckém kraji ve dnech 23.-24. 4. 2025 
byly v programu naplánovány zastávky v 
Hradci Králové, Trutnově, Dvoře Králové 
nad Labem, Jičíně. Ve středu 23. dubna 
zamířil prezidentský pár do Špindlero-
va Mlýna. V čase od 15:50 do 16:15 se 
během neformálního setkání potkali se 
zastupiteli města. Společně debatovali 
o problémech, které trápí horská města. 
Odpoledne na radnici bylo podpisem do 
pamětní knihy a společnými fotografiemi 
u Městského úřadu ve Špindlerově Mlýně. 
Mezi 16:30-18:00 proběhla procházka po 
trase dlouhé osm kilometrů od Erlebacho-
vy boudy (kde manželé Pavlovi nocovali) 
na Svoz pod Boudou u Bílého Labe. Tábo-
rák a opékání buřtů proběhly v přátelské 

Prezident Petr Pavel zavítal na dvoudenní návštěvu 
Královéhradeckého kraje se zastávkou ve Špindlerově  Mlýně 
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atmosféře s veterány krkonošské Horské 
služby. 
 
Osmikilometrovou procházku absolvoval 
prezident Pavel s ředitelem Správy KR-
NAP Robinem Böhnischem, se starostkou 
Pece pod Sněžkou, starostou Vrchlabí 
a místostarostou Špindlerova Mlýna. 
Pěší výlet vyhodnotil účastník delegace 
starosta Jan Sobotka: „Pan prezident je 
ve velmi dobré fyzické kondici. Když se 
U Svozu potkal s veterány Horské služby 
Krkonoše, věřím, že si setkání s opékáním 
buřtů příjemně užil. Vždyť právě zde byl 
jedním veteránem, spolupořadatelem 
Motorkářského požehnání ve Vrchlabí, in-
formován o blížícím se termínu tradičního 
srazu, kterého se každoročně účastní snad 
víc a víc motorkářů. 

I pro mě osobně v tu chvíli bylo velmi 
milé se s veterány horsko-služebníky 
potkat, pozdravit a popovídat. Většinu z 
nich znám osobně z doby, kdy jsem ve 
Špindlerově Mlýně pracoval.“          
 
V návaznosti na setkání s veterány 
Horské služby Krkonoše prezident 
Pavel přijel nečekaně na Motorkářské 
požehnání do Vrchlabí.
 
„Když jsem dorazil na náměstí, kde se 
Motorkářské požehnání koná, vyslechl 
jsem: „Víš, že je tady prezident?“ Já na 
to, ale jdi! „Tak pojď, já tě k němu dove-
du.“... 
Petr Pavel byl na pravidelné projížďce na 
motocyklu. Vždy prý jede trasu celko-
vě cca 200 kilometrů. V ten den měl za 

sebou 100 kilometrů, udělal zajížďku a 
spontánně se zastavil do Vrchlabí. Do 
centra přijel dříve, než se všichni další 
sjeli. Zajel doprostřed náměstí, zde byl 
obstoupen svojí ochrankou, tudíž ho mno-
zí z účastníků možná ani neregistrovali. 
Následně ho obklopil dav dalších účast-
níků. Když se dozvěděli, že je přítomen, 
přišlo mi, že byli nadšení a třeba to něko-
mu udělalo radost. V 11 hodin proběhlo 
oficiální zahájení a prezident vzápětí místo 
opustil. Tak, jak nečekaně nehlášeně při-
jel, tak zase odjel. Pro mě je fajn, že ho to 
vůbec napadlo,“ vylíčil Jan Sobotka.
 

Dáša Palátková, novinářka
Foto: Tomáš Fongus. 

Odpoledne s 
„Cenou ředitele 
Správy KRNAP“ 
bylo příjemné
Při patnáctém předávání Cen ředitele 
Správy KRNAP se laureáty stalo devět 
význačných osobností a institucí, které 
přispěly k rozvoji Krkonoš a povědomí o 
našich horách. Jsou jimi ochranář a bývalý 
ředitel Národního parku Podyjí Tomáš 
Rothröckl, bývalý člen Horské služby Miloš 
Pokorný, řídící učitel, průkopník lyžování a 
horské turistiky v Krkonoších Jan Buchar, 
in memoriam, spisovatel, dramatik a 
folklorista Miloš Gerstner, in memoriam, 
organizátorka závodů ke 100. výročí první-
ho mistrovství světa v lyžování v Janských 
Lázních Klára Stejskalová, Horská služba 

ke svému 90. výročí založení, Divadelní 
spolek Krakonoš, geobotanička Helena 
Štursová a hospodáři Joachim Dutschke a 
Agnes Murbach. 

K tomu Jan Sobotka komentuje: „Oceňuji 
Cenu ředitele Správy KRNAP za dlouho-
dobý rozvoj a šíření povědomí o nejvyš-
ších českých horách jako výborné pro-
pojení mezi ochranou přírody a běžným 
životem. 

Výběr letošních laureátů a osobností byl 
tradičně pestrý a zajímavý. Připomenu 
holandské hospodáře z Fořtu, kteří v 
Krkonoších dvacet let praktikují alterna-
tivní zemědělství, z něhož vznikají zdravé 
produkty, jsou to velice milí lidé. 
Dále třeba Kláru Stejskalovou a její inici-
ativu při tvorbě rozsáhlého programu k 
připomínce stého výročí pořádání prvních 
mistrovských lyžařských závodů v Janských 
Lázních. 

Cena byla udělena i Horské službě Krko-
noše, symbolicky v roce, kdy si připomíná 
kulatých 90 let od vzniku. Ocenění převzal 
náčelník Pavel Cingr. Přestože je v komisi, 
která pomáhá vybírat laureáty, bylo pro 
něj osobní přebírání ocenění zajímavým 
překvapením. 

Komplexní akt na půdě Správy KRNAP 
přispívá k patriotismu, sounáležitosti s 
územím, k porozumění mezi jednotlivý-
mi skupinami lidí jako jsou pracující ve 
veřejné správě, ve vědeckých kruzích, v 
ochraně přírody, v horské službě, anebo v 
uměleckých branžích apod. Tzv. „třešnič-
kou na dortu“ je zkušená moderátorka 
Alena Zárybnická z České televize, která 
je součástí naší krkonošské komunity. 
Celému příjemnému odpoledni vtiskne 
vysokou úroveň a profesionální šmrnc,“ 
charakterizoval a uzavřel Jan Sobotka.   

Cena ředitele Správy KRNAP je čestná, 
není spojena s žádnou finanční dotací. Je 
symbolizována diplomem a soškou před-
stavující nejstarší známou podobu ducha 
hor Krakonoše/Rübezahla podle mapy 
Martina Helwiga.

Nominace laureátů Ceny ředitele Sprá-
vy KRNAP posílala v hojných počtech 
veřejnost. V letošním roce Výbor vybíral z 
téměř čtyř desítek návrhů. Videoportréty 
oceněných najdete na https://youtu.be/
lL9RKmZjvxY

Dáša Palátková, novinářka, 
a z podkladů Správy KRNAP 

Foto: Správa KRNAP. 
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ZŠ Liščí 
kopec 
Květen a červen 
přinášejí do škol ne-
jen teplejší dny, ale 
i spoustu akcí, výletů a příprav na závěr 
školního roku. V tomto čísle se ohléd-
neme za tím, co všechno jsme společně 
prožili, a podíváme se i na to, co nás ještě 
čeká.

Letecký výlet do Španělska (Eras-
mus+)
Ve dnech od 10. 5. do 18. 5. odstarto-
vala první část ekologicky zaměřeného 
projektu, který se uskutečnil díky úspěšné 
žádosti ZŠ Školní Vrchlabí v mezinárodním 
programu Erasmus+. Skupina 16 našich 
žáků a 3 učitelů odletěla z letiště Václava 
Havla do slunné Málagy. V příměstském 
letovisku Benalmádena, konkrétně v pro-
storách soukromé anglické školy The Be-
nalmádena International College, strávili 
týden intenzivní spolupráce se španělský-
mi vrstevníky na plnění úkolů, které před 
ně kladl environmentální projekt Climate 
Challenge 2200: Europe in Danger. Řešili 
zde otázky budoucnosti naší planety, která 
je ohrožena klimatickými změnami. 
Při řešení jednotlivých úkolů pracovali žáci 
ve smíšených česko–španělských týmech. 
Nasbírali tak mnoho zkušeností se vzájem-
nou týmovou spoluprací, rozdělením rolí 
a kompetencí, ale především si prověřili 
své znalosti anglického jazyka. Můžeme 
konstatovat, že ve všech těchto aspektech 
naši žáci obstáli na výbornou.
Druhá část tohoto ekologického projektu 
proběhne v červnových dnech, kdy přiví-
táme španělské přátele ve Vrchlabí.

Talentové zkoušky do ST
Ve středu 14. 5. se v krásném prostředí 
všesportovního stadionu Vejsplachy ko-
naly talentové zkoušky do sportovní třídy, 
budoucí 6. C. Talentových zkoušek se v 
letošním ročníku zúčastnilo 39 zájemců, 
kteří své schopnosti a dovednosti před-
vedli ve čtyřech sportovních disciplínách. 
Na stadionu vládla bouřlivá sportovní 
atmosféra, rodiče mohutně povzbuzo-
valy a fandily malým sportovcům. Ti se 
vybičovali ke svým maximálním výkonům. 
Jejich snaha a úsilí byly příkladné. Všem 
uchazečům a rodičům děkujeme za účast, 
předvedené výkony a příjemnou atmosfé-
ru. Držíme jim palce, aby je jejich před-
vedené výkony kvalifikovaly mezi 22 žáků 
budoucí sportovní třídy 6. C.

Naše škola žije divadlem 
Během dubna a května navštívili naši žáci 
divadlo Drak, kde měli možnost zhléd-

nout tři různorodá a poutavá 
představení – Huckleberryho 
Finna, Bílého tesáka a Knoflí-
kovou válku. Každé z předsta-
vení přineslo jiný příběh, který 
děti nejen pobavil, ale i zaujal 
svou hloubkou a zpracováním. 
Huckleberry Finn přinesl napí-
navé dobrodružství a originál-

ní humor, který děti rozesmál. Bílý tesák 
je dojal svým silným příběhem a krásným 
ztvárněním pomocí loutek. Knoflíková 
válka nabídla nadhled nad dětskými spory 
a důležitost přátelství. Návštěva divadla 
byla pro žáky silným kulturním zážitkem, 
na který budou rádi vzpomínat. 

Výuková Platforma Skoala – škola hrou, 
hra školou
V rámci projektu Kavárna Skoala před-
stavily učitelky ZŠ Školní Vrchlabí tuto 
moderní výuku finanční gramotnosti 
učitelům z ORP Vrchlabí. Sdílely s nimi 
své zkušenosti, předaly praktické rady, a 
především rozptýlily jejich případné obavy 
z neznámého. Ze setkání byla cítit profesi-
onální příprava na jedné straně a naprosté 
nadšení ze Skoaly na straně hostů. Naše 
škola je pilotní školou tohoto projektu 
Nadace České spořitelny a pořádáním 
vzdělávacích workshopů pomáhá tuto 
atraktivní a srozumitelnou formu finanční-
ho vzdělávání zprostředkovat žákům ostat-
ních základních škol. Prostřednictvím inter-
aktivních lekcí a her se děti učí základním 
pojmům, jako je rozpočet, úspory nebo 
hodnota peněz. Výuka je přizpůsobena 
věku žáků a propojena s reálnými situace-
mi ze života. Skoala tak podporuje rozvoj 
finanční gramotnosti zábavnou a efektivní 
cestou. 

Pohár rozhlasu
Okresní kolo Poháru rozhlasu mladších 
žáků a žákyň proběhlo 7. 5. v Trutnově. 
V nabité konkurenci 11 škol se mladším 
žákům podařilo vybojovat 4. místo. Mladší 
žákyně obsadily krásné 2. místo a vybojo-

valy si tak postup do krajského kola.

Fotbalový turnaj Mc Donald’s Cup
Naši nejmenší se již tradičně zúčastnili 
tradičního McDonald’s Cupu v Trutnově. 
Zahráli si spoustu skvělých a vyrovnaných 
zápasů, ve kterých nám bohužel chybělo 
štěstíčko. Odvážíme si tak krásné páté 
místo.

Okresní kolo basketbalu v Trutnově
 V dubnových dnech se naši žáci zúčastnili 
okresního kola basketbalu kategorie IV. 
chlapci v Trutnově, ve kterém obhajovali 
druhé místo z loňského turnaje. Nakonec 
si přivezli po napínavém souboji krásné 3. 
místo z 9 týmů. 

Štafetový pohár v Dobrušce
Dne 6. 5. se výběr dětí 2. - 5. tříd zúčastnil 
krajského kola štafetového poháru v Dob-
rušce, kam postoupil z okresního kola v 
Trutnově. Žáci obsadili 5. místo ze 13 škol 
a my jim za jejich výkony gratulujeme.

Zájezd do Paříže
V týdnu od 5. do 9. května 2025 se žáci 8. 
a 9. ročníků zúčastnili zájezdu do Paříže. 
Po dlouhé cestě nás první den přivítal 
Disneyland, který jsme si všichni užili. 
Následující dva dny byly věnovány památ-
kám francouzské metropole. Viděli jsme 
Eiffelovu věž, muzeum Louvre, náměstí 
Bastily, Pantheon, Lucemburské zahrady a 
plno dalších. Počasí nám přálo, a tak jsme 
mohli krásy Paříže obdivovat i z výletní 
lodě Bateau-mouche. Ve čtvrtek večer 
jsme se vydali na návrat domů plni zážitků 
a vzpomínek.

Děkujeme za vaši přízeň a zájem o dění v 
naší škole. Přejeme všem čtenářům poho-
dové dny a těšíme se na setkání u dalšího 
čísla časopisu. 

Vaše liščata
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Jak to chodí u nás 
Zahrada naší mateřské školy prošla ne-
dávno velkými úpravami. Kromě herních 
prvků nabízí rozlehlý prostor také místa 
pro růst ovocných stromů, keřů, ale i 
zeleniny a bylinek. Pro ty máme vyvýšené 
záhony.  Naši malí zahradníčci se s jarem 
opět pustili do dobrodružství při jejich 
pěstování. Nebáli se zabořit ruce do hlíny 
při přípravě půdy k výsevu a pozorovali 
růst hrášku, ředkviček, rajčat a paprik již 
od semínka. Sázíme i okurky, cuketu a 
pokud nám vyroste dýně, zase si uvaříme 
výbornou polévku. Každý ví, že čerstvě 
utržené plody chutnají jinak než kupova-
né. Bylinky nám slouží k přímé spotřebě. 

Můžeme si jimi ozdobit svačinu, nebo je 
sušíme. Z máty bude v zimě výborný čaj a 
meduňkový sirup je výborné pití! Recept 
máme vyzkoušený. Děti se učí pravidelné 
péči o zahrádku a správné manipulaci se 
zahradnickým nářadím. Už ví, jak je důle-
žité pro růst rostlin sluníčko a voda, jak je 
důležité mít v půdě žížaly a jaký význam 
mají včelky při opylení květů.  Však jsou 
již na našich záhonech sazenice jahod-
níků rozkvetlé. Díky nim slibují bohatou 
úrodu. Než se jí však dočkáme, nebudou 
motyčky ani konvičky zahálet. Zahrádka se 
mění každým okamžikem a my se těšíme, 
že nás za naši péči odmění.

Kolektiv MŠ, Vrchlabí, Letná 1249

ZŠ speciální 
a praktická 
škola Diakonie 
ČCE Vrchlabí 
informuje… 
Červen je měsícem slunce a tepla, slad-
kých třešní a dlouhých letních večerů. Je 
to měsíc s nejdelším dnem a nejkratší 
nocí. Vše kolem měsíce června je pozitivní 
a probouzí v nás dobrou náladu. Končí 
nám školní rok 2024/2025 a těšíme se na 
prázdniny a čas dovolených.
Naši žáci z praktické třídy Stříbrné se dne 
11. a 12. dubna zúčastnili praktických 
ukázek ve florbalu a volejbalu. Sportovní 
workshop se konal v krásném areálu DDŠ 
Sedlec-Prčice, který pořádala asociace 
Speciálních olympiád České republiky. 
Všichni si užili krásnou sportovní atmo-
sféru, poznali nové kamarády a odvezli 
si spoustu zkušeností a zážitků. Za tuto 
možnost organizátorům moc děkujeme.
V úterý 15. dubna se vypravili všichni žáci 
naší školy na velikonoční stezku kolem 
rybníka Kačák. Plnili různé vědomostní, 
ale i pohybové úkoly. Na závěr stezky hle-
daly děti ukrytý sladký poklad, který jim 
udělal velkou radost. V tomto týdnu jsme 
si hodně povídali o symbolech Velikonoc, 
vyplňovali velikonoční pracovní listy, malo-
vali vajíčka a také pletli pomlázku.
Ve středu 16. dubna se naši žáci ze 
Stříbrné třídy zúčastnili Turnaje škol o 
putovní pohár v kuželkách a umístili se na 
krásných místech. Tomáš a Jarmilka vyhráli 
1. místo, Klárka a Vlastík se umístili na 
2. místě a Kristýnka na 3. místě. Moc jim 
gratulujeme.

V úterý 22. dubna jsme si připomněli Den 
Země, který byl projektovým dnem ve 
všech třídách. Povídali jsme si o tom, že 
je třeba se hezky chovat k přírodě. Plnili 
jsme pracovní listy, pracovali na interak-
tivní tabuli a tvořili na téma Země. Žáci 
z praktické školy oslavili den úklidem 
venku.
V pondělí 28. dubna jsme měli ve škole 
čarodějnický rej. Strávili jsme celé dopole-
dne na školní zahradě, opékali jsme buřty, 
hráli si a zazpívali jsme si s doprovodem 
kytary.
V úterý 29. dubna se konal tradiční Jarní 
turnaj v Boccie. Po čtyřech letech jsme se 

vrátili do prostor Sokolovny – TJ Spartak. 
Účastníci dorazili z Vrchlabí, Trutnova, 
Kutné Hory a Dolního Lánova. Pilně jsme 
trénovali a výsledky se dostavily. Na 1. 
místě se umístilo družstvo Supras (Tomáš, 
Jarmilka a Vlastík). 2. místo obsadil tým 

Kosatky (Klárka, Kristýnka a Eliška) a na 4. 
místě skončil tým Sluníčka (Kája, Lucinka 
a Martička). Ještě jednou gratulujeme 
a také moc děkujeme organizátorům 
akce.
Začátkem května vyrobili žáci z Oranžové 
třídy krásný domeček pro hmyz, který 
našel své místo na školní zahradě. Také 
jsme se zapojili do projektu Psaní od 
srdce, abychom přinášeli svým psaním, 
obrázky a přáníčky radost seniorům. Žáci 
ze Stříbrné třídy zavítali na Zahradu živlů v 
rámci ergoterapie a ukázali své dovednos-
ti v péči o zvířata. Na maminky jsme také 
nezapomněli. Děti vytvořily ke Dni matek 
krásné dárečky a přáníčka.
V úterý 6. května jsme se vypravili na náš 
tradiční turnaj v kuželkách, kde jsme si 
užili mnoho legrace.
V pondělí 12. května nás navštívil náš 
kočičí kamarád Barney, který svým vrně-
ním přinesl mnoho relaxace, radosti a 
úsměvů.
V květnu jsme prožili poslední lekce v 
plavání. Trénovali a zdokonalovali jsme 
správné techniky plavání, splývání a 
skoků. Děti se pokaždé těšily na závěr, kdy 
je čekala klouzačka, divoká řeka a také 
chvilka relaxace ve vířivce.
Všem čtenářům časopisu Puls přeji za celý 
kolektiv naší školy krásné letní dny a po-
hodové prázdniny. Těšíme se na Vás opět 
v příštím školním roce.

Ing. Marie Plančíková
Třídní učitelka II.O



ČASOPIS MĚSTA VRCHLABÍ  9

ŠKOLA, DĚTI,  TEENAGEŘI

Život školy
na míru 
Konec školního roku už je na dohled a my 
pomalu netrpělivě vyhlížíme letní prázdni-
ny. Zatím se u nás ovšem stále něco děje. 
Pojďte se začíst do toho nejdůležitější-
ho.

Zájezd 9. ročníků do Prahy
Dne 7. května jsme se vypravili na zájezd 
do Prahy. Autobus nás vysadil na Strahově 
a my se vydali za poznáváním. Nejprve 
nás čekala Strahovská knihovna. Ta byla 
neuvěřitelná. Vůně starých knih a každý 
detail dodával dojem něčeho mystického. 
Malby, kříže, monstrance, ornáty, schránky 
na relikvie a další předměty vystavené na 
Strahovské galerii jen podtrhly stře-
dověkou atmosféru. U některých jsem 
přemýšlela nad příběhem, jenž by mohly 
vyprávět.
Po vycházce po májovém Petříně násle-
dovala Štefánikova hvězdárna. Nejvíce mě 
zaujaly meteority. I drobné „kamínky“ byly 
díky obsahu železa těžší, než jsem čekala. 
Tady jsem pochopila, kolik je toho ještě 
neprozkoumaného a jakou krásu ves-
mír skrývá. Vrcholem dne byla návštěva 
divadla Semafor. Upřímně, od představení 
jsem neměla velká očekávání. Myslela 
jsem spíš, že mě nebude bavit, ale opak 
byl pravdou. Tím, že šlo o pásmo písniček 
Osvobozeného divadla a Semaforu, mě 
to snad zaujalo víc. Trochu mě mátlo jen 
pořadí písní, které neodpovídalo chrono-
logické lince. Opravdovým zážitkem bylo 
setkání s živoucí legendou, samotným 
zakladatelem Semaforu, panem Jiřím 
Suchým. Potvrdilo tvrzení, že věk je jen 
číslo. Jsem nakonec moc ráda, že jsem na 
výlet jela. 

Adéla Hrochová, 9. A

Úspěch v biologické olympiádě
Naše škola tento rok stejně jako v ně-
kolika posledních letech organizovala 
školní kolo biologické olympiády. V něm 
soutěžilo 39 žáků. Do okresního kola v 
kategorii C (8. - 9. r.) postoupili čtyři žáci 
– Barbora Vrbatová, Tereza Hanušová, 
Adéla Hrochová a Tomáš Kafka. Zúčast-
nění museli předtím, než se vůbec mohli 
pustit do plnění úkolů v okresním kole ve 
Dvoře Králové, absolvovat teoretický test, 
laboratorní úkol a poznávání živočichů a 
rostlin. K tomu dostali k samostatnému 
vypracování doma zadaný vstupní úkol, 
který je opravňoval k účasti. Jednalo se 
tedy o skutečně obsáhlé prověření znalos-
tí. Naši žáci se umístili ve druhé polovině 
výsledkové listiny.
Za kategorii D (6. - 7. r.) nás v okresním 

kole reprezentovali tři žáci – Stela Pau-
líčková, Alžběta Jirasová a Alan Vrba-
ta. Průběh soutěže byl pro jednotlivé 
kategorie stejný. V této kategorii jsme 
ovšem zaznamenali ještě větší úspěch. 
Alan a Stela se umístili na 17. a 29. místě.  
Alžběta Jirasová ze 7. C obsadila krásné 
4. místo s pouhým rozdílem třech bodů na 
třetí pozici. Postupuje do krajského kola 
do Hradce Králové, kde bude konkurence 
velice silná. Držme jí palce.

Připomenutí osmdesátého výročí konce 
druhé světové války
V pondělí 5. května se žáci z pátého roč-
níku a celého druhého stupně vydali do 
města, aby si během venkovní poznávací 
hry připomněli události spojené s druhou 
světovou válkou a jejím průběhem ve 
Vrchlabí. Na jednotlivých stanovištích měli 
připravené QR kódy s úkoly a historický-
mi prameny. Splněním úkolu získali žáci 
souřadnice nebo adresu dalšího stanovi-
ště. Hra zůstala ve městě přístupná také 
veřejnosti až do 11. května. 
Průběh celého dne následně žáci reflekto-
vali se svými učiteli. Oceňovali především 
autentické propojení historických událostí 
s místem, ve kterém žijeme.

Beseda o samosprávě s panem staros-
tou
V pondělí 12. května se žáci šestého 
ročníku vydali na radnici, kde mohli po-
kládat panu starostovi otázky o fungování 
samosprávy, participace občanů i možné-
ho zapojení žáků do chodu města. Šlo o 

zakončení měsíčního projektu o samo-
správě a fungování města, během kterého 
žáci vytvořili pocitovou mapu Vrchlabí, na 
jejímž základě dali dohromady sety otá-
zek. Děkujeme panu starostovi za to, že 
si na žáky udělal čas, a žákům za pečlivou 
přípravu. Opět jsme si ověřili, že učit se 
efektivně o světě kolem nás lze i mimo 
školní lavice.

Dílny ke Dni matek pro všechny pr-
vostupňové děti
Začátkem května zorganizovaly vychova-
telky ve školní družině dílny ke Dni matek 
pro všechny děti z prvního stupně. Vyrá-
bění probíhalo v hernách školní družiny, 
kde byly připraveny tři stanoviště. Děti 
si vyrobily přáníčko, udrátkovaly srdíčko, 
a ještě pro maminky ozdobily srdíčko z 
perníku.
Protože se akce zdařila, rozhodli jsme se ji 
každoročně zařadit do plánu akcí.

Třída 5. A na horách
V prvním květnovém týdnu se zúčastnili 
žáci 5. A třídenního pobytu na horách.
Otužovali se, a to doslova, na Benecku 
na hotelu Krakonoš. Dny byly krásné, ale 
chladné. Ani večerní opékání buřtů se 
neobešlo bez pořádné čepice a posezení 
co nejblíže u ohně. Děti stihly různými 
trasami po okolí našlapat slušných 35 
kilometrů a ani zpět domů to rozhodně 
nebylo jen z kopce. Z Mrklova k valteřic-
kému koupališti se děti pořádně zahřály 
a zasloužený pohled na Třídomí každého 
potěšil. Odměnou byl nejen dobrý oběd 
ve školní jídelně i dobrý pocit z výko-
nů, ale především prodloužený víkend. 
Památkou na výlet i na pět společných 
dní s paní učitelkou Bucharovou a paní 
asistentkou Lepltovou bylo zelené tričko 
pro každého účastníka.

Sportovní úspěchy
Ve středu 16. dubna se výběr našich 
starších chlapců z 8. a 9. ročníku zúčastnil 
okresního kola v malé kopané v Trutnově. 
Turnaje se zúčastnilo osm škol z našeho 
okresu. Chlapci hráli výborně, a i když ně-
které zápasy byly velmi vyrovnané a jejich 
průběh napínavý, stali se vítězi okresního 
kola s postupem do kola krajského, které 
se uskuteční opět v Trutnově.
Ve středu 7. května se opět v Trutnově 
konalo okresní kolo Poháru rozhlasu atle-
tické závody družstev. Mladším žákům a 
žákyním se povedlo vyhrát a postupují do 
krajského kola v Hradci Králové. Gratulu-
jeme všem sportovcům a držíme palce.
Krásné dny přeje

Tým ZŠ nám. Míru
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ŠKOLA, DĚTI,  TEENAGEŘI

Ohlédnutí za 
uplynulým 
školním rokem 
na Krkonošském 
gymnáziu a SOŠ 
ve Vrchlabí 
Školní rok 2024/2025 byl v mnoha smě-
rech jiný než roky předchozí. Nastoupil 
nový ředitel školy Jan Kletvík, který v kon-
kurzu přišel s vizí proměny školy. A na této 
jeho vizi začala škola pracovat. To není 
samozřejmě úkol pro jednoho člověka, ale 
celý učitelský sbor. Navíc celý rok škole 
pomáhala celá řada subjektů: 
Ve hmotné rovině mám na mysli zejména 
rekonstrukci učeben (obměna tabulí a 
instalace nových dataprojektorů), za což 
vděčíme jak Městu Vrchlabí, tak naše-
mu zřizovateli (KHK). Za pomoc s novou 
vizuální identitou zase vděčíme vrchlabské 
společnosti WPJ.

Dále děkujeme za podporu celé řadě 
místních osobností, které se nejen v rámci 
ekonomického semináře podílely na 
výuce, nesmíme však zapomenout na již 
tradiční spolupráci se společnostmi Kablo 
Vrchlabí, Krnap a Škoda Auto (prostřed-
nictvím Nadačního fondu Škoda Auto 
a.s.). Společnosti Kablo Vrchlabí také dě-
kujeme za zájem společně s námi budovat 
robotické centrum.

Škola v novém hávu zvolna vykročila k za-
traktivnění výuky a její modernizaci v sou-
ladu s vládní Strategií 2030+ a úpravami 
v Rámcovém vzdělávacím programu, které 

vstoupily v platnost pro základní vzdě-
lávání a připravují se i pro střední školy. 
Ve spolupráci s dr. Slowikem z Technické 
univerzity Liberec a s podporou bývalé 
ředitelky smíchovského Gymnázia Na 
Zatlance paní Jitky Kmentové jsme začali 
s přípravou integrovaných předmětů, 
ve kterých probíhá výuka v předmětově 
provázaných blocích. 

Důsledkem těchto snah je i spousta práce 
pro učitele, kteří změny připravují a budou 
připravovat v příštím školním roce. Za 
všechnu energii vloženou do proměny 
naší školy kolegům děkujeme a věříme, že 
výsledky budou stát za to. 

Za kolektiv Krkonošského gymnázia 
a SOŠ Vám děkuji za podporu a přeji Vám 
odpočinkové léto. 

Jan Krejčí 

Konec 2. světové války jsme si připo-
mněli sérií přednášek a workshopů 
V pátek 9. 5. 2025 jsme si na Krkonoš-
ském gymnáziu připomněli konec zatím 
největšího ozbrojeného konfliktu v ději-
nách lidstva. Ve Vrchlabí i v Hostinném 
byla připravena celá řada přednášek a 
workshopů.

Ve Vrchlabí přichystaly kolegyně Hana 
Brožová a Radka Macháčková spolu s dal-
šími kolegy a studenty bohatý program: 
Studenti vyššího gymnázia se mohli přihlá-
sit na jednu ze tří historických přednášek 
týkajících se našeho regionu: Jak to vy-
padalo ve Vrchlabí a v okolí na jaře 1945, 
Odsun Němců, Exhumace ostatků obětí 
konce války. 

Pro žáky 1. A, 3. A a 4. A byl připra-
ven projekt „Studenti studentům“. 
Témata byla také zajímavá: Českoslo-
venská opevnění a otázka „Měli jsme se 
bránit?“ a Naši vojáci na zahraničních 

bojištích – letci v GB, vojáci na východní 
frontě a krysy pouště u Tobruku. 4. A a 5. 
A pak připravila program společnost Post 
Bellum. Naprosto odlišně strávila dopo-
ledne třída 2. A, která cestovala časem za 
Anne Frankovou. 

Program končil prezentací výstupů z 
workshopů a úplný závěr akce zpříjemnil 
náš kolega Bradley Place se svou rodinou 
a týmem studentů barbecue na školním 
dvoře.

Jan Krejčí
Cesta k Anne Frankové 
Při projektovém dni k oslavám 80. výročí 
konce druhé světové války měla třída 2. 
A příležitost velmi osobního seznámení 
s Anne Frankovou a okolnostmi vzniku 
jejího deníku. Jedním z těch, kteří v úkrytu 
rodině pomáhali, byl vrchlabský rodák 
Viktor Kugler, jehož pamětní desku jsme 
rovněž vypátrali. Studenti měli unikátní 
možnost (virtuálně) navštívit Annin úkryt 
a potom se v nasimulované skrýši vžít 
do role své vrstevnice. Své pocity vyjá-
dřili v deníkových záznamech, podobně 
jako to po dobu více než dvou let činila 
Anne. 

Radka Trejbalová 

Milá Kitty, 
to ticho, které se valí zadním traktem, 
je snad nekonečné. Slyším jenom bou-
chání a výstřely. Kdybych se jen mohla 
vyplakat tatínkovi na rameno! Mám hlad, 
mám žízeň a kolem samé prázdno. Když 
se ocitneš v takové situaci, jediné, nad 
čím přemýšlíš, je rodina. Vybaví se Ti ty 
krásné vzpomínky na domov, když jsi byla 
malá. Už ani nevnímáš, co se kolem Tebe 
děje. Nevidíš, neslyšíš. Jenom už chceš 
konečně domů. Někam, kde bude hezky, 
teplo, dobrá nálada, a ne ten hrozný 
pocit beznaděje. Mám hlad, mám hrozný 
hlad, Kitty. Kéž bys tu mohla být se mnou! 
Poraď mi, prosím. To hrozné trápení už 
nevydržím. Mám neuvěřitelný strach. 
Poraď mi, Kitty… 

Anne 
Milá Kitty, 
každá minuta mi připadá jako sto let. Ta tí-
živá úzkost a strach, soucit. Víc si předsta-
vit nedokážu, natož 761 dní. Bojím se kaž-
dého nenápadného zvuku, zavrzání trámu, 
pár tichých krůčků, přidušeného smíchu 
z dáli. Chybí mi pocit se zasmát, s někým 
hlasitě poklábosit, být volná. Světlo. Ach, 
ano, potřebuji světlo, vědomí, že se mohu 
volně nadechnout. Sílu mi dodává jen 
myšlenka, že to jednou skončí. Někdo při-
jde a řekne, že můžeme bez starosti vyjít 
ven. Myšlenka, že se některým příhodám 
jednou i zasmějeme a zavzpomínáme na 
zadní trakt. 

Anne, 9. 5. 2025 
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KNIŽNÍ INSPIRACE
Květnový knižní veletrh v Praze je minulostí a my tam, ostatně jako už po mnoho minulých ročníků, nebyli. Pro knihkupce už 
řadu let není, podle nás, účast přínosná. Knižní trh je stabilizován, drtivá většina nakladatelů zásobuje buď prostřednictvím 
distributorů nebo po své ose  rychle a spolehlivě, nové dodavatele tam již takřka nelze nalézt. Autorská čtení či další akce nám 
v práci příliš nepomohou a setkání v rámci Svazu českých knihkupců a nakladatelů žádný z problémů knižního trhu obvykle ne-
vyřeší. Zbývá tedy trh či spíše tržiště pro čtenáře, kdy nám nakladatelé zvyšují tlak tím, že často prodávají své knihy příchozím 
čtenářům levněji než nám, velkoobchodním cenám navzdory.
A tak je pro nás tato akce zajímavá především tím, že ji řada nakladatelů využívá pro prezentaci svých novinek pro jarní a letní 
knižní trh. Je to ideální čas. Hromady knih z Vánoc jsou již většinou přečtené a na obzoru se rýsují letní dovolené, kdy mají 
čtenáři na čtení čas a chuť, a tak neváhají nějaké novinky do svých knihoven přikoupit.
Jaké knihy tedy i s pomocí prezentace na knižním veletrhu nakladatelé v květnu uvedli?
Nejočekávanější knihou byla asi novinka Aleny Mornštajnové Čas vos. Sama autorka píše, že tato kniha je v podstatě románem 
o cestě k obyčejnému lidskému štěstí. Nakladatelství Host připravilo sborník povídek Sudety: Ztracený ráj. Zadání pro autory, 
které spojuje osobní vztah k různým oblastem bývalých Sudet, bylo napsat příběh z předválečné, válečné či poválečné doby. 
Výsledkem je 10 povídek od Kateřiny Tučkové, Jaroslava Rudiše, Leoše Kyši a dalších, parádně ilustrované Jaromírem 99. 
Pohraničí je dějištěm i románu Jakuby Katalpy Úlice. Kniha vypráví příběh tří žen – Anežky, Běly a Heleny, které se narodily v 
Úlicích a od dětství se znají. Jejich životy se dramaticky změní, když v jejich městě vznikne muniční továrna a koncentrační tá-
bor. A další kniha, která svým způsobem mapuje české dějiny, je dílem Jiřího Padevěta. Ten v knize Třísky svobody představuje 
v krátkých črtách osobnosti, které se v padesátých letech nevzdaly.
Takové tedy pro vás máme novinky, knihy, které samozřejmě najdete i v našem knihkupectví.

Dan Kruml, z Knihkupectví U Krumlů, ve Vrchlabí od roku 1991
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Projekt: Rekonstrukce a modernizace učeben na multimediální a polytechnické   učebny 
ZŠ Vrchlabí, nám. Míru 

Reg. č.: CZ.06.05.01/00/22_048/0004738 

 
Předmětem projektu je modernizace 4 stávajících učeben, které jsou popsány níže. Projekt 
obsahuje nezbytné stavební práce, na základě kterých dojde k dovybavení učeben základním 
vnitřním vybavením (nábytek) a chybějícím IT vybavením do předmětných učeben. 
 
Seznam učeben a rozdělení do stavebních objektů: 
 
SO-01 učebna č. 20 (kmenová a multimediální učebna – 1. st.) 
SO-02 učebna č. 21 (kmenová a polytechnická učebna – 1. st.) 
SO-03 učebna č. 32 (odborná učebna informatiky – 2. st.) 
SO-04 učebna č. 34 (kmenová a polytechnická učebna – 2. st.) 
 
 
Cíle projektu: 
Zkvalitnění vzdělávací infrastruktury pro polytechnické vzdělávání 
Zkvalitnění vzdělávací infrastruktury pro cizí jazyky 
Zkvalitnění vzdělávací infrastruktury pro práci s digitálními technologiemi 
Využívání odborné učebny minimálně 75 % časového využití pro formální výuku a neformální 
vzdělávání odborných předmětů v oblasti přírodních věd nebo polytechnického vzdělávání 
nebo cizího jazyka nebo práce s digitálními technologiemi 
Využívání učebny neúplných škol minimálně 75 % časového využití pro formální výuku a 
neformální vzdělávání 
 
Realizací projektu dojde bezpochyby ke zlepšení a zkvalitnění vzdělávací infrastruktury 
základní školy s akcentem na zlepšování přístupu ke kvalitním službám v oblasti odborné 
výuky a vzdělávání žáků ZŠ. Zajištění výuky v předmětných multifunkčních učebnách či 
odborné počítačové učebně za využití moderního materiálně-technického vybavení učeben a 
ICT dovybavení je plně v souladu s klíčovými kompetencemi IROP, ŠVP ZŠ ve vazbě na RVP 
ZV. 
 
Projekt je realizován v rámci 3. výzvy MAS Krkonoše, z.s. zaměřené na vzdělávání v rámci 
komunitně vedeného místního rozvoje (SC 5.1 CLLD) pro programové období 2021 - 2027. 
              

 

           https://www.maskrkonose.cz/  
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NEDĚLE 8. ČERVNA 2025

10:00 - 18:00 

KCEV KRTEK Vrchlabí

Podrobnosti na FB Trh služeb nebo www.trhsluzeb.info

Registrace prezentujících je do 30. 5. 2025. 

Kontakty: trhsluzeb@gmail.com, +420 776 569 275

10:30  Dopolední jóga - Pavlína M. Bezstarosti

11:30   Arteterapie a artefiletika - Petra Tomášová

12:30  Fotografie  - Diana Dufková

13:30  Innerdance - Ester Ledvinová 

14:30  Barevná typologie - Lucie Marková

15:30  Muzikoterapie - Alžběta Pešková

16:30  Vědomé včelařství - Lucie Kadlečková

14:00 - 16:00 3D lukostřelba - Vlastimil Kosina

Program

Catering



OHLÁŠKY 17. 05. – 15. 06. 2025 
 

 Ve sbírce na kněžský seminář a formaci bohoslovců se vybralo 8.927 Kč. Díky všem! 
 V neděli 25. 5. proběhne sbírka na pronásledované křesťany. Na Slavnost Seslání 

Ducha Svatého se můžeme připravit devítidenní novénou, kdy se modlíme denně 
od pátku 30. 5. do soboty 7. 6. desátek růžence k Duchu Svatému. 

  Od 9. 6. do 15. 6. je P. Jiří Šlégr na dovolené. V případě potřeby ho zastupuje 
P. Ivo Kvapil, Jablonec nad Jizerou, e-mail: ivo.kvapil@wo.cz, tel.: 737 407 587. 

FARNÍ DEN, KŘTINY, 1. SVATÉ PŘIJÍMÁNÍ na Slavnost Těle a Krve Páně 
neděle 22. června, Vrchlabí, kostel a farní dvůr 

Program: 8:00 příprava pohoštění, stavění oltářů; 9:00 mše svatá a průvod; 11:00 – 12:00 
beseda s hosty na farním dvoře, 12:00 oběd; 13:00 dobročinná dražba darovaných věcí, 
14:00 tombola, program pro děti. Uvítáme pomocníky a dobrovolníky z celé farnosti: 
 Prosíme o pomoc se stavěním stanů a potřebného zázemí. 
 Prosíme rodiče, aby dali dětem košíčky s květy na průvod k oltářům. 
 Prosíme také o pomoc s pohoštěním. Kdo můžete, přineste, prosím, drobné pohoštění 

(sladké i slané) před bohoslužbou na faru.   
 Prosíme dobrovolníky o pomoc s rozdáváním nápojů a jídla během farního dne.  
 Tímto zveme všechny, aby nosili dary do tomboly a do dobročinné dražby (věcné dary, 

poukazy, dobroty slané i sladké…). Abychom se mohli společně sejít, nebude v jiných 
kostelech nedělní mše svatá. Kdo nemá možnost se do Vrchlabí dostat, dejte nám vědět 
do kanceláře, zkusíme zajistit dopravu. Srdečně zveme do farního společenství! 

 

Zapište si do diáře: 
 Středa 21. 5., 4. 6.,  19:00 – Povídání o víře, fara Vrchlabí, příprava na křest 
 Pátek 23. 5. – Noc kostelů - otevření kostelů veřejnosti s programem: Vrchlabí, 

Dolní Branná, Dolní Lánov, Špindlerův Mlýn, Kunčice n. L.   
 Pátek 23. 5. – neděle 25. 5., I duše potřebuje svůj drink, Eljon, Špindl. Mlýn 
 Sobota 24. 5., 10:00, Dolní Branná, kostel – Cyklistické požehnání  
 Neděle 25. 5. – Mše svatá pro děti a Pohádka před obědem 
 Neděle 25. 5. – 1. 6. – prezentace kandidátů pro volby nové pastorační rady 
 Středa 28. 5. – Biblická hodina – fara Vrchlabí, 19:00  
 Čtvrtek 29. 5. –  sobota 31. 5. – farní výlet do Hoješína  
 Sobota 31. 5. – Poutní mše, kaple P. M. v Kunčicích n. L., poslední májová, 18:00 
 Neděle 1. 6. – 8. 6. – vlastní volba kandidátů do nové pastorační rady 
 Pondělí 2. 6. – pá 6. 6. - Jak si udržet dobrou paměť i ve vyšším věku, Eljon, Šp. Mlýn 
 Pátek 6. 6. – 1. pátek v měsíci, adorace, 18:00, návštěva nemocných 
 Neděle 8. 6. – vyhlášení výsledku volby a oznámení členů nové pastorační rady 
 Neděle 22. 6., 9:00 – Farní den na slavnost Těla a Krve Páně, 1. svaté přijímání.  

 

Římskokatolická farnost – děkanství Vrchlabí, Nám. Míru 287, 543 01 Vrchlabí 1, 
tel.: 731 645 349; e-mail: rkf.vrchlabi@dihk.cz , https://www.farnostvrchlabi.eu 

 

Zášť je jako pít jed a čekat, až ten druhý zemře. sv. Augustin 
 



SPRÁVA KRKONOŠSKÉHO NÁRODNÍHO PARKU
VÁS ZVE NA TYTO AKCE:

7. 6. 2024 • SHUSTLEROVA ZAHRÁDKA
Výjimečná příležitost navštívit jinak 
nepřístupnou lokalitu! Letos si připo-
mínáme 100. výročí předčasného úmrtí 
botanika Františka Schustlera, kterého 
lze bez nadsázky označit za jednoho  
z ideových zakladatelů dnešního  
KRNAPu. U této příležitosti bychom vás rádi pozvali na terénní 
pochůzku do míst nejvíce spojených s touto osobností, a to do 
Labského dolu k Schustlerově zahrádce. 
Bližší informace a přihlášky: Radek Drahný, rdrahny@krnap.cz, 
737 209 900

14. 6. 2025 • ROZKVETLÉ PODHŮŘÍ
Víte, co všechno v podhůří Krkonoš 
roste? Pojďte s námi na botanickou 
vycházku, při které společně objevíme 
kraj lilií, vítodů, bradáčků a dalších 
kvetoucích i nekvetoucích rostlin.  
Omezený počet míst. Přihlašujte se do  
12. června. Bližší informace a přihlášky: Lucie Koďousková,  
lkodouskova@krnap.cz, 604 805 295

16. 6. 2025 • JOSEF VRABEC – 
NIKDY NEOBJEVENÝ  
VRCHLABSKÝ MALÍŘ
Josef Vrabec – vrchlabský malíř pokojů, 
pivař, svéráz a nenapravitelný malíř 
všeho, na všechno a všude… Výstava 
vzdá hold obyčejnému chlapovi, který prostě nemohl přestat 
malovat. Vernisáž se uskuteční v pondělí 16. 6. 2025 v 17 hodin  
ve výstavní síni Muzea Krkonoš.

20. 6. 2025 • SVATOJÁNSKÁ NOC
Přijďte si oživit prastaré svatojánské 
obyčeje, jakými jsou pálení ohně, stlaní 
svatojánské postýlky, otevírání pokladů 
či sběr a magická síla devatera bylin.
KM Vrchlabí, zahrada za historickými 
domky na nám. Míru v 18 h

21. 6. 2025 • FOTOVYCHÁZKA 
DO KRKONOŠ
Pohodový výlet na málo známá, ale 
hodně zajímavá místa. Pro začínající  
i pokročilé fotografy. Bližší informace  
a přihlášky: Radek Drahný, rdrahny@krnap.cz, 737 209 900

červenec 2025 • ŘEMESLNICKÉ LÉTO…
TENTOKRÁT TROCHU JINAK
Kdosi jednou řekl: „Změna je život“. 
Také oblíbené Řemeslnické léto se 
bude letos konat na jiném místě  
i jinou formou. V červenci budou 
probíhat řemeslné kurzy a worksho-
py, kde si po přihlášení vyzkoušíte 
řemeslné dovednosti nejen našich předků. Jednotlivé akce 
se budou konat v prostorách Muzea Krkonoš. Přesné termí-
ny včas zveřejníme. 
Muzeum Krkonoš, klášter Vrchlabí

VÝSTAVY
do 2. 9. 2025 • ČTVERO  
ROČNÍCH DOB KRKONOŠSKÉ-
HO NÁRODNÍHO PARKU 
Výstava 40 velkoformátových 
fotografií na téma Vivaldiho Čtvero 
ročních dob. KCEV Krtek

17. 6. – 5. 10. 2025 • JOSEF 
VRABEC – NIKDY NEOBJEVE-
NÝ VRCHLABSKÝ MALÍŘ
Pocta obyčejnému chlapovi, který 
prostě nemohl přestat malovat. 
Muzeum Krkonoš – klášter

do 31. 8. 2025 •  
EMIL SCHWANTNER 
Tvorba trutnovského sochaře Emila 
Schwantnera, v tomto případě 
zejména pomníky obětem první 
světové války.
Muzeum Krkonoš, klášterní zahrada

do 2. 11. 2025 • ALOIS SEIFERT 
– ZNOVUOBJEVENÝ VRCHLAB-
SKÝ MALÍŘ
Život a dochované dílo Aloise Seifer-
ta, akademického malíře a váženého 
občana Vrchlabí 19. století. 
Galerie Muzea Krkonoš – klášter

Aktuální informace o akcích najdete na www.krnap.cz nebo na 
www.facebook.com/spravakrnap. 

Zaregistrujte se na https://akce.krnap.cz/ a získávejte informace  
o akcích Správy KRNAP, jak chcete a kdy chcete.
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ČERVEN Přehled kulturních akcí
 ve Vrchlabí 2025

Ne
8 

XXX. VRCHLABSKÉ HUDEBNÍ LÉTO
SBOR JUGENDKANTOREI STUTTGART
Německý sbor se do Vrchlabí vrací po krátké 
době. Vloni se návštěvníkům festivalu před-
stavil tak trochu náhodou, letos se již jedná 
o plnohodnotnou součást oslav výročí Vrch-
labského hudebního léta a 300 let hudební 
historie města Vrchlabí. 
KLÁŠTER sv. Augustina, 19:00  
Vstupné: 200 Kč, studenti a senioři 150 Kč, 
děti do 15 let 50 Kč, předplatitelé sk. K 
zdarma

Út
10

MUZIKOTERAPIE – KŘIŠŤÁLOVÉ MÍSY
Zvuk křišťálových misek má schopnost posu-
nout neurochemii a neurobiologii hlubokým 
způsobem a slouží tak jako terapeutický nástroj 
i jako technika k uvolnění lidského potenciálu. 
Tímto vás provede Alžběta Pešková – učitelka 
jógy, tantry a meditace.  
Vhodná rezervace míst tel. 725 150 012. 
S sebou podložku, možnost zakoupení občer-
stvení.
ShanTea – čajovna a kavárna, 18:30
Příspěvek: 200 Kč

ÓM – CHANTING PŘED ÚPLŇKEM 
Óm je posvátná mantra, která působí na všech 
jemně hmotných úrovních a uvádí do souladu 
všechny naše energie. Zpívání mantry ve skupi-
ně lidí se léčebná síla zvuku zesiluje a násobí.  
Možná rezervace místa tel. 776 695 968, 
možnost zakoupení občerstvení.
ShanTea – čajovna a kavárna, 20:00
Vstup dobrovolný.

Čt
12

FILIPÍNSKÉ DUCHOVNÍ LÉČITELSTVÍ 
Přijďte si poslechnout, jak se uzdravit skrze 
duchovní léčitelství.
Přednáší Pavel Filipovský.
Bližší informace k tématu na webu: filipinskyle-
citel.eu
Vhodná rezervace místa na tel. 776 695 
968, možnost zakoupení občerstvení.
ShanTea – čajovna a kavárna, 18:00
Příspěvek: 250 Kč

Čt
5

TANEČNÍ REVUE 2025: 
V RYTMU DIVOČINY
Pořádá: DDM Pelíšek a TS Oliver Vrchlabí
Těšit se můžete opět na velké, malé i nejmenší 
tanečníky, kteří vám (nejen!) "v rytmech divo-
činy" předvedou, co se za uplynulou sezonu 
naučili.
KD Střelnice – velký sál, 
17:00 - VYPRODÁNO
Vstupné: 150 Kč. 

Pá
6

TANEČNÍ REVUE 2025: 
V RYTMU DIVOČINY
Pořádá: DDM Pelíšek a TS Oliver Vrchlabí
Těšit se můžete opět na velké, malé i nejmenší 
tanečníky, kteří vám (nejen!) "v rytmech divo-
činy" předvedou, co se za uplynulou sezonu 
naučili.
KD Střelnice – velký sál, 
15.00 - V PRODEJI
Vstupné: 100 kč
17:00 - VYPRODÁNO
Vstupné: 150 Kč.

PŘEDSTAVENÍ KN6.
8. 6. pátek, sobota, neděle

HARTECKÁ POUŤ
Tradiční pouťové veselí.

Harta, u hřiště 

7.–8. 6. sobota, neděle
POUŤOVÁ VÝSTAVA

Tradiční pouťová výstava králíků, drůbeže a okrasných 
ptáků různých druhů.

Čeká vás mnoho zajímavostí o chovu a péči. 
Pro děti bude připraven doprovodný program. 

Těšit se můžete na tombolu. Občerstvení zajištěno. 
Výstavní hala u bývalého Dr. Maxe, ul. Poštovní, Harta 

8:00–17:00
Příspěvek: 100 Kč

Ne
8

TRH SLUŽEB
Přijďte na setkání šikovných lidí a jejich do-
vedností, které pomáhají lidem. V časovém 
pásmu vás čeká: dopolední jóga, arteterapie 
a artefiletika, fotografie, inerdance, barevná 
typologie, muzikoterapie, vědomé včelařství, 
3D lukostřelba.
KCEV KRTEK, 10:00–18:00
Vstupné dobrovolné.
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Pá
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LETNÍ DOBRODRUŽSTVÍ
Hurá, hurá léto už vás volá!
Zahrada se otevírá a s ní i nové dobrodružství, 
kde radost už vás neopustí!
Co vás čeká? Smyslohrátky pro malé objevitele 
ve věku od 1,5–4 roky. 
(Při nepřízni počasí se akce uskuteční uvnitř.)
Přihlášení: centrumkopretina@gmail.com
RC Kopretina, ul. Komenského 1248, 
10:00–11:00
Vstupné: 200 Kč/dítě + dospělá osoba

HUDEBNÍ PODVEČER S AFRICKÝMI RYTMY 
– Jana Mariama Sawane
Přijďte se zaposlouchat a zatančit na africké 
rytmy od ženy, která strávila několik měsíců v 
Africe a ráda se s vámi podělí o energii ukrytou 
v rytmech nástrojů – ukulele, kytara, kora. 
Rezervace možná na tel.: 776 695 968, mož-
nost zakoupení občerstvení.
ShanTea – čajovna a kavárna, 18:00
Vstupné dobrovolné.

13.–14. 6. pátek, sobota
KRAKONOŠOVA STOVKA

Tradiční dálkový pochod Vrchlabí – Luční bouda – 
Rýchorská bouda – Strážné – Vrchlabí.

Start od DDM Pelíšek
Více informací: www.k100.ddmvrchlabi.cz

14.–15. 6.  pátek, sobota
FESTIVAL ZAHRADA

Přijďte oslavit 5. narozeniny benefičního festivalu Zahrada 
ve Vrchlabí! Zveme všechny sousedy i přespolní, malé i vel-
ké na naši tradiční dobročinnou akci plnou kultury a jídla.
Bohatý doprovodný hudební program, divadlo, výtvarná 

dílna, občerstvení.
Více informací: www.vrchlabi.evangnet.cz/akce/beneficni-

-festival-zahrada-2025
Terapeutická zahrada, ul. Chelčického, 14:00–23:30

Příspěvek: 120 Kč

Po
16

JOSEF VRABEC – NIKDY NEOBJEVENÝ 
VRCHLABSKÝ MALÍŘ
Josef Vrabec – vrchlabský malíř pokojů, pivař, 
svéráz a nenapravitelný malíř všeho, na všech-
no a všude… Výstava vzdá hold obyčejnému 
chlapovi, který prostě nemohl přestat malovat. 
Výstavní síň Muzea Krkonoš, 17:00

Út
17

ECHT
Srdečně jste zváni na projekci za účasti režisé-
ra. Dokumentární film Tomáše Merty o malíři 
Janu Mertovi. 
Evangelická fara, ul. Českých bratří 112, 
17:30

OSHO MEDITACE
Osho meditace pomáhá nechat rozvířené ener-
gie si sednout a vrátit se zpět k sobě dovnitř. 
Pomáhá nám odložit vše, co již nepotřebuje-
me, uvolnit napětí, rozpohybovat zatuhlá místa 
a dostat se zpět do svého těla a do jemnosti. 
Provází učitelka jógy, tantry a meditace Alžběta 
Pešková. S sebou podložku. Nutné se předem 
přihlásit tel. 725 150 012, možnost zakoupení 
občerstvení. 
ShanTea – čajovna a kavárna, 18:30
Vstupné: 150 Kč

Čt
19

MUZIKOHRÁTKY
Přijďte si společně zahrát, nebo si jen poslech-
nout rytmické radovánky. Hudební nástroje s 
sebou, možnost zakoupení občerstvení.
ShanTea – čajovna a kavárna, 18:00
Vstup volný.

Pá
20

SVATOJÁNSKÁ NOC 
Přijďte si oživit prastaré svatojánské obyčeje, 
jakými jsou pálení ohně, stlaní svatojánské 
postýlky, otevírání pokladů či sběr a magická 
síla devatera bylin.
KM Vrchlabí, zahrada za historickými dom-
ky, nám. Míru, 18:00

Kino KARTONKA 1904 promítá
Aktuální přehled premiér najdete na

 www.kinovrchlabi.cz
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Út
24

MUZIKOTERAPIE – KŘIŠŤÁLOVÉ MÍSY
Zvuk křišťálových misek má schopnost posu-
nout neurochemii a neurobiologii hlubokým 
způsobem a slouží tak jako terapeutický nástroj 
i jako technika k uvolnění lidského potenciálu. 
Tímto vás provede Alžběta Pešková – učitelka 
jógy, tantry a meditace.  
Vhodná rezervace míst tel. 725 150 012. S 
sebou podložku, možnost zakoupení občerst-
vení.
ShanTea – čajovna a kavárna, 18:30
Příspěvek: 200 Kč

St
25

ŠTĚSTÍ			   Do divadla!
Divadlo Palace, Praha
Komedie pro muže a ženy, svižná, vtipná, 
nepostrádající ale vážnější tóny.
Hrají Lucie Vondráčková a Hynek Čermák.
KD Střelnice – velký sál, 19:00  
Vstupné: 450–550 Kč
Partner představení: 
Restaurant Botta Coffe Vrchlabí

Pá
27

DIVOKÉ BUBNY
Přijďte oslavit začátek prázdnin v afrických 
rytmech!
Co vás čeká? Hudební vystoupení skupiny 
Divoké bubny a Jany Sander.
Dále bubenické a taneční workshopy a také 
doprovodný program – malování na obličej, 
dětské dílničky, možnost zakoupení afrických 
šperků a doplňků. Občerstvení zajištěno!
RC Kopretina, ul. Komenského 1248, 
14:00–18:00
Vstupné: 50 Kč/osoba

BOSANSKÉ PYRAMIDY
Povídání o tajemství Bosenských pyramid – Jiří 
Saharin Vondra. 
Možná rezervace: 776 695 968, možnost 
zakoupení občerstvení. 
ShanTea – čajovna a kavárna, 18:00
Příspěvek: 100 Kč

So
28

HUDEBNÍ A TANEČNÍ VEČER 
Bližší informace brzy na webových stránkách: 
www.shantea.cz a na FB.
Možnost zakoupení občerstvení.
ShanTea – čajovna a kavárna, 19:00

Ne
29

XXX. VRCHLABSKÉ HUDEBNÍ LÉTO
V. Veverka – hoboj, D. Wollenweber – ang-
lický roh & Co.
Přední český interpret klasické hudby, hobojis-
ta Vilém Veverka se v roce 2003 stal vítězem 
prestižní soutěže Sony Music Foundation a 
od té doby si vybudoval pozici mezinárodně 
respektovaného sólisty a komorního hráče. 
Dominik Wollenweber patřící mezi nejlepší 
světové hráče na anglický roh je od roku 1993 
členem Berlínské Filharmonie.
Dále hrají: Filip Hrubý – cembalo, Ondřej Štaj-
nochr – basa, Martin Hybler – klavír
Klášter sv. Augustina, 19:00  
Vstupné: 300 Kč, studenti a senioři 250 Kč, 
děti do 15 let 50 Kč

RANNÍ FLOW A STRETCH JÓGA
Probuzení těla s protažením.

Lekce: 1. 6., 8. 6. a dále v červenci
KD Střelnice Vrchlabí – malý sál, 9:30–10:30 

1 lekce: 180 Kč
Bližší informace a přihlášky: 

Nikola Jirešová tel. 602 277 547, www.telo-mysl.cz

ZDRAVOTNÍ CVIČENÍ A JÓGOVÉ DECHOVÉ TECHNIKY
Vhodné pro seniory, tak i všechny věkové kategorie, co se 

chtějí protáhnout a posilnit své zdraví.
Lekce: 2. 6., 9. 6. Další lekce v září.

KD Střelnice Vrchlabí – malý sál, 10:45–11:45
Lekce: 180 Kč

Bližší informace a přihlášky: 
Nikola Jirešová tel. 602 277 547, www.telo-mysl.cz 

So
5.7.

KONCERT The Beatles Revival + 
Karel Kahovec
Jedinečný koncert na krytém letním parketu. 
Legendární Karel Kahovec vystoupí společně s 
jednou s nejlepších světových Beatles Revival 
kapel – The Beatles Revival. 
Předprodej vstupenek na www.smsticket.cz, 
nebo na místě.
Bufet u rybníka Kačák, Vejsplachy, 20:00
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Dále probíhají výstavy:
do 2. 9. 2025 
ČTVERO ROČNÍCH DOB KRKONOŠSKÉHO NÁRODNÍ-
HO PARKU
Výstava 40 velkoformátových fotografií na téma Vivaldiho 
Čtvero ročních dob. 
KCEV Krtek

do 31. 8. 2025 
EMIL SCHWANTNER 
Tvorba trutnovského sochaře Emila Schwantnera. 
NC Muzeum Krkonoš, klášterní zahrada

od 17. 6. do 5. 10. 2025 
JOSEF VRABEC – NIKDY NEOBJEVENÝ VRCHLABSKÝ 
MALÍŘ 
Pocta obyčejnému chlapovi, který prostě nemohl přestat 
malovat. 
Výstavní síň Muzea Krkonoš – klášter

do 2. 11. 2025
ALOIS SEIFERT – ZNOVUOBJEVENÝ VRCHLABSKÝ 
MALÍŘ
Život a dochované dílo Aloise Seiferta, akademického 
malíře a váženého občana Vrchlabí 19. století. 
Galerie Muzea Krkonoš – klášter

ROZPIS SLUŽEB STOMATOLOGICKÉ LÉKAŘSKÉ SLUŽBY OKRESU TRUTNOV
ZUBNÍ POHOTOVOST ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8.00 - 12.00 hod.

31. 05. - 01. 06. 2025 H.M.C. Vrchlabí s.r.o.
MUDr. Eva Hrušková

Stomatologické centrum, 
Slovanská 94, Vrchlabí 737 314 751

07. - 08. 06.2025 MUDr. Jiří Záplata zub. ord. č. p. 42, 
Choustníkovo Hradiště 499 392 811

14. – 15. 06.2025 D.A.H. stomatologie s.r.o. Poliklinika, B. Němcové 442, 
Hostinné 732 803 802

21. – 22. 06.2025 MUDr. Věra Hrabyová
Fügnerova 519,

Dvůr Králové n/L. 499 320 795

28. – 29. 06. 2025 Petrák stomatologie 
Vrchlabí s.r.o.

Poliklinika, Jihoslovanská 465, 
Vrchlabí 499 421 407

OSTATNÍ,  ZUBAŘI
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Střípky 
z MŠ Labská 

V naší mateřské škole jsou dvě třídy. Třída 
„Veverek“ a „Medvídků“.       
I když je mezi některými dětmi až čtyřletý 
věkový rozdíl, snažíme se podnikat většinu 
činností společně. 
Každý měsíc do mateřské školy přijíždí 
divadlo a když je možnost, navštěvujeme 
i divadelní představení v KD Střelnice. 
Během celého školního roku probíhaly v 
třídách různé tématické dny.
Například: Zdravá pětka, výuka zdravově-
dy s pracovnicemi ČČK, Vánoce v muzeu, 
výroba keramiky v DDM Pelíšek, pečení 
perníčků, vánoční a velikonoční tvoření 
pro děti a rodiče, vánoční besídka, 
cvičení se Lvíčkem (s trenéry HCC Vrchla-
bí), masopust, čarodějnický rej, muzikote-
rapie a další … 
Předškoláci absolvovali kurz bruslení a 
plavání. Individuálně měli rodiče možnost 
děti přihlásit do lyžařského kurzu, na an-
gličtinu nebo na flétničku. Společně jsme 
navštívili knihovnu a dopravní hřiště, kde 
dětem s dopravními předpisy pomáhali 
příslušníci Městské policie. Protože děti 
v naší MŠ jsou pomocníky samotného 

Krakonoše, chodíme každý den na dlouhé 
procházky, pomáháme zkrášlovat okolí,
třídíme odpad a učíme děti myslet eko-
logicky. Během školního roku jsme se zú-
častnili dvou výtvarných soutěží a hudební 
soutěže „Novopacký slavíček“, kde nás 
zastupovaly Beátka Havlová a Eliška 
Žďárová. Obě holčičky se umístily ve 
stříbrném pásmu, tedy na pomyslném 
druhém místě. Děkujeme za vynikající 
reprezentaci naší školy. 
Pravidelně spolupracujeme s KRNAP, 

ČČK, PČR, DDM Pelíšek, Muzeem Vrchla-
bí, HCC Vrchlabí, KD Střelnice, Okrašlova-
cím spolkem, knihovnou, knihkupectvím, 
Českou obcí sokolskou, ZUŠ, Plaveckou 
akademií a ZŠ Náměstí Míru.

Blíží se letní měsíce, co nás ještě čeká? 
Soutěž v piškvorkách, zahradní slavnost, 
oslava MDD, výlet na farmu
do Pěnčína, rozloučení s předškoláky...
Děkujeme všem, kteří s námi pomáhali 
realizovat vzdělávací program.

Přejeme pěkné letní dny a spoustu radostí 
s dětmi.                                  

Kolektiv MŠ Labská.

Čarodějnický rejBeáta Havlová a Eliška Žďárová 
na hudební soutěží "Novopacký slavíček".

MČR v nočním 
orientačním běhu 
(12. 4., Trutnov-Poříčí) 

Dvanáct odvážlivců z vrchlabského oddílu 
se vydalo v sobotu po deváté hodině 
večer do lesů v okolí Trutnova – Poříčí. 
Celkově se na start postavilo 640 závod-
níků z celé republiky. Byla to zároveň 

přehlídka nejlepších čelovek současnosti, 
v některých případech i těch už historic-
kých... nevadí, byl úplněk. 

Závod probíhal v lesích u Mrtvého jezera 
(odkaliště místní elektrárny, částečně už 
rekultivované). Terén byl dost kopcovatý, 
les relativně čistý – smíšený s občasným 
hustníkem. V prostoru se nacházelo velmi 
výrazné prvorepublikové opevnění, které 
hodně závodníků zachránilo. Mapy byly 
dvě, a to Mrtvé jezero pro delší kategorie, 

které závodily na západním zalesněném 
hřebenu a pak přeběhly na druhou mapu, 
a Nad Mrtvým jezerem pro ostatní (obě s 
měřítkem 1:10 000).

Naše výsledky: D18 – 1. Maky Hanušová 
= mistryně ČR!; H20 – 3. Filip Hanuš; 
D16 – 6. Barča Vrbatová.

Ruda Kutlvašr

ŠKOLY, SPORT
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Minivolejbal žákyň 
v Jilemnici
Volejbalová přípravka T. J. Sokol Jilem-
nice nabízí ideální způsob, jak aktivně a 
zábavně trávit volný čas. V Jilemnici je mi-
nivolejbal organizován pro žákyně ve věku 
6 až 11 let, konkrétně pro minižákyně a 
mladší žákyně. Minivolejbal nabízí pravi-
delný pohyb a smysluplné sportovní vyžití. 
Jeho hlavním cílem je všestranný rozvoj 
základních pohybových dovedností.
Minižákyně trénují jednou týdně, a to 
v úterý od 16 hod. Tréninky minižákyň 
probíhají herní a zábavnou formou. Na 
trénincích se žákyně seznamují se základy 
volejbalových dovedností, učí si házet, 
pinkat, rozvíjí koordinační a pohybové 
dovednosti s míčem i bez něj. Mlad-
ší žákyně trénují dvakrát týdně, a to v 
pondělí od 15 hod a ve středu od 17 hod. 
Tréninky mladších žákyň jsou zaměřeny 
na všestranný rozvoj pohybových doved-
ností s důrazem na obratnost, rychlost, 
koordinaci, týmovou spolupráci a práci s 
míčem. Malé volejbalistky se na trénincích 
učí specifické volejbalové techniky, jako je 
pinkání prsty, odbití bagrem, útočný úder, 
podání včetně nácviku různých herních 
činností.
Minivolejbal umožňuje dětem mladšího 
školního věku seznámit se základy šest-
kového volejbalu. Děti hrají podle věku a 

dle stupně pokročilosti minivolejbal pěti 
různých barev (žlutý, oranžový, červený, 
zelený a modrý). Jednotlivé barvy mají 
svá pravidla, která svou náročností přímo 
úměrně rostou s věkem a schopnostmi 
dětí. V uplynulé sezóně 2024/2025 se 
malé jilemnické volejbalistky pod vedením 
trenérů zapojily do okresních a krajských 
turnajů pod záštitou Českého volejbalové 
svazu.
Tréninky minivolejbalu jsou určeny pro 
žákyně, které chtějí sportovat a být ak-
tivní, naučit se a zdokonalovat v základ-

ní technice volejbalových dovedností, 
rozvíjet pohybové dovednosti, poznat 
nové kamarádky, zažít spoustu zábavy, 
být v kondici a získat pohybové návyky na 
celý život. Tréninky minivolejbalu začínají 
opět v září v sokolovně v Jilemnici. Přijďte 
si s námi trénink vyzkoušet a objevte, co 
všechno může volejbal dětem nabídnout. 
Více informací najdete na našich webo-
vých stránkách: volejbaljilemnice.webno-
de.cz.

Trenér, Marek Černý

Jarní turnaj v 
boccii 
Ve čtvrtek 25. dubna se Sokolovna ve 
Vrchlabí proměnila v centrun sportovního 
dění. Konal se zde tradiční Jarní turnaj 
v boccie, který přilákal 15 družstev z 
regionu – Vrchlabí, Dolního Lánova a Trut-
nova – a navíc dvě výpravy z větší dálky: 
Kutné Hory a Jablonce nad Nisou.
Hrálo se ve třech základních skupinách, ze 
kterých postoupila vždy dvě nejlepší druž-
stva do vyřazovacích kol o medaili. Zápasy 
měly výbornou úroveň a často rozhodo-
val až poslední hod. Na hřišti se střídaly 
napětí, soustředění i radostné emoce z 
povedených herních situací.
Rozhodčími byli zkušení členové Petanque 
klubu Vrchlabí v čele s Martinem Barto-
šem, kterým patří velké poděkování za 
precizní a spravedlivé vedení všech utkání. 
Stejně tak je třeba ocenit dobrovolnice 
ze ZŠ Školní ve Vrchlabí v čele s Aničkou 
Cupákovou, které s úsměvem pomáhají 

s organizacemi, zapisováním výsledků i 
povzbuzováním všech hráčů.
Velké poděkování patří také Barevným 
domkům Hajnice – Kavárna Trutnov, které 
věnovaly krásné ceny pro vítěze.

Výsledky:
1. místo: SUPRAS Diakonie Vrchlabí – 
Tomáš Rylich, Jarmila Šolcová a Vlasta 
Šolc
2. místo: Kosatky – Klára Šolcová, Kristý-
na Sládková a Eliška Řeháková
3. místo: Fénixové – Jan Rybak, Jakub 
Petíra a Jan Jirout
Všechna zúčastněná družstva zaslouží vel-
ký obdiv za nasazení, férovou hru a spor-
tovního ducha. Turnaj opět ukázal, že boc-
cia je nejen sportem, ale také nástrojem 
k propojování lidí s různými schopnostmi, 
posilování přátelství a sebevědomí.
Atmosféra celého dne byla přátelská a 
slavnostní. nejsou hráči znají z minulých 
turnajů a navazují na dlouhodobé sportov-
ní i osobní vztahy. I díky tomu se z této 
akce stává tradiční setkání, která sdílí 
radost z pohybu a života.
Více informací, fotografie a výsledky na-
jdete na webu turnaje: jarni-turnaj-v-boc-
cie.webnode.cz

Mgr. Jiří Cupák, ředitel turnaje
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Nepřizpůsobená rychlost, nepozornost 
řidičů i střety se zvěří. Témata, která zná z 
provozu každý. A právě v Královéhradec-
kém kraji se ukazují jako klíčové rizikové 
faktory dopravní nehodovosti. 
Z analýzy Portálu nehod (www.portalne-
hod.cz) vyplynula řada zajímavých zjištění 
o dopravní situaci v Královéhradeckém 
kraji. „Z pohledu celkového počtu nehod 
patří Královéhradecký kraj spíše k re-
publikovému průměru – ročně se zde 
stane přes 4500 nehod. Ve srovnání s 
Pardubickým krajem je to o více než 600 
nehod ročně více, což odborníci přičítají 
vyšší intenzitě dopravy, zejména smě-
rem do Krkonoš, a přítomnosti několika 
tranzitních tahů včetně dálnic D11, D35 
a frekventované silnice mezi Hradcem a 
Pardubicemi,“ vysvětluje Marek Sibal ze 
společnosti DataFriends, která provozuje 
Portál nehod.
„Královéhradecký kraj je sice stabil-
ně horší než sousední Pardubický, ale 
zároveň nejde o vysoce rizikovou oblast. 
Při přepočtu na počet obyvatel, rozlohu 
nebo délku silniční sítě se drží spíše na 
konci rizikového žebříčku,“ doplňuje Cha-
las ze společnosti DataFriends.
Za poslední dva roky připadá v kraji 1496 
nehod na 100 tisíc obyvatel, což znamená 
desáté místo mezi kraji. Při přepočtu na 
rozlohu je kraj devátý a při přepočtu na 
délku silniční sítě dokonce až jedenáctý.
Z dlouhodobých statistik (2010–2024) vy-
plývá, že nejvíce nehod se stalo v okrese 
Hradec Králové – více než 23 tisíc, tedy 
přes třetinu všech nehod v celém kraji. 

Následují okresy Trutnov, Náchod, Jičín a 
Rychnov nad Kněžnou.
Zajímavé rozdíly se objevují i při srovnání 
příčin nehod mezi jednotlivými okresy. 
Zatímco ve městech převládají nehody 
zaviněné řidiči – typicky kvůli nepozornos-
ti, vysoké rychlosti nebo nedodržení bez-
pečné vzdálenosti, v okresech Rychnov 
nad Kněžnou a Jičín je podíl nehod, které 
řidiči nezavinili, výrazně vyšší. V přibližně 
čtvrtině případů jde o střety s vysokou 
zvěří, která se pohybuje v okolí komuni-

kací hlavně večer a v noci, především na 
úsecích vedoucích lesy nebo otevřenou 
krajinou.
Portál nehod vznikl za podpory fondu 
zábrany škod a úzké spolupráce s Čes-
kou kanceláří pojistitelů (ČKP). Autorem 
projektu je společnost DataFriends, která 
portál i provozuje. 

Pramen: Portál nehod

Riziková místa na silnicích Královéhradeckého kraje

Josef Vrabec - 
nikdy neobjevený 
vrchlabský malíř
Znáte obraz Jak šla basa do nebe ze 
Sklípku? A co když vám řekneme, že ho 
namaloval váš soused?
Josef Vrabec – vrchlabský malíř pokojů, 
pivař, svéráz a nenapravitelný malíř všeho, 
na všechno a všude… Maloval Krkonoše 

podle pohlednic, maloval na půllitry (ze-
vnitř i zvenku), na nábytek, na dětská le-
porela i na plakát pro Formanův film Hoří, 
má panenko. Byl to mistr barev a vtípků, 
který s dřevěnou nohou chodil do Sklípku, 
kde se místo akademie tvořilo umění mezi 
půllitry (a občas domluvilo třeba natáčení 
s Formanem, a tak podobně…)

Poprvé máte šanci vidět výtvory Josefa 
Vrabce pohromadě – od krajinek až po 
sprosťárny na sklenicích. Nová výstava z 
cyklu KORKONTOI (Krkonošané), která 
vzdává hold obyčejnému chlapovi, který 
nemohl přestat malovat. Ať už jste ho zna-
li osobně, nebo jste jen sedávali pod jeho 
obrazem u piva, přijďte se podívat. Možná 
zjistíte, že Vrabec maloval i pro vás.
Vernisáž výstavy se uskuteční v Krkonoš-
ském muzeu ve Vrchlabí v pondělí 
16. června 2025 od 17 hodin.

Zuzana Cejnarová

OSTATNÍ
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Motorkářské 
požehnání 
ve Vrchlabí 
Stovky strojů, silná atmosféra a vzpomínka 
na Krakonoše Lubu
V sobotu 3. května se Vrchlabí opět 
proměnilo v srdce motorkářského světa. 
Na náměstí T. G. Masaryka dorazily stovky 
motorek všech značek, tvarů i kubatur – 
lesk chromu, burácení motorů, a přede-
vším přátelská atmosféra přilákaly nejen 
jezdce, ale i stovky přihlížejících.
Letošní ročník Motorkářského požehná-
ní, v pořadí už dvacátý druhý, přál nejen 
počasím, ale i jedinečnými momenty. 
Vrcholem dne bylo tradiční požehnání 
motorkářům, které proběhlo ve 12:00 v 
kostele svatého Vavřince. Duchovní za-
myšlení, modlitba i požehnání na cestách 
dodaly celé akci hlubší rozměr.
Velkým překvapením a poctou zároveň 
byla návštěva prezidenta Petra Pavla, 
který se na chvíli připojil k motorkářskému 
dění přímo na náměstí. Jeho přítomnost 
potěšila nejen jezdce, ale i místní obyva-
tele.

Celé požehnání bylo letos věnováno pa-
mátce výjimečné osobnosti – Krakonošovi 
Lubovi, který byl dlouholetou součástí 
tohoto motorkářského společenství. Mno-
zí účastníci dorazili právě kvůli němu – s 
úctou, vděčností a vzpomínkou v srdci.
Symbolická spanilá jízda tentokrát vedla 
na vrchol nejvyšší, a to k chalupě Špin-
dlerovka, kam dorazily opět stovky našich 
motorkářských kamarádů. 

Akce proběhla ve skvělé atmosféře, bez 
komplikací a s respektem, který je pro 
skutečné motorkáře samozřejmostí. Vrch-
labí tak opět dokázalo, že když se spojí 
vášeň, tradice a dobré srdce, vznikne z 
toho něco mimořádného.

Za motorkáře „Srdcem a rozumem“
Honza a Petr

Malá loutková 
inventura zve už 
od 6. června 
do Kuksu
I v letošním roce se návštěvníci obce 
Kuks i milovníci divadla mohou těšit na 
pravidelnou Malou loutkovou inventuru 
– festival nového loutkového divadla pro 
děti a dospělé se tentokrát bude konat od 
pátku 6. do neděle 8. června v místní Ga-
lerii loutek Jiřího Nachlingera, na zahradě 
Rentzova muzea barokního tisku i nad kas-
kádovým schodištěm v centru obce. Na 
programu ani tento rok nebudou chybět 
interaktivní prohlídky pro odvážné děti a 
jejich rodiče, loutková představení z ČR a 
Litvy, ale i hudební vystoupení. Poprvé se 
na Inventuře představí ZUŠ F. A. Šporka z 
Jaroměře. 

Ilona Mach
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Městský klub 
seniorů Vrchlabí
Naše činnost v letošním roce je podobná 
činnosti v předchozích letech. Výroční 
schůze, Mezinárodní den žen, Den matek 
a pravidelné setkávání každý čtvrtek. 
Přibylo pár nových členů několik členů nás 
opustilo, někteří z důvodu nemoci se s 
námi již nemohou pravidelně scházet. Pro-
to máme radost, že s námi u příležitosti 
Dne matek oslavila dlouholetá členka paní 
Liduška Motlová krásné 91. narozeniny v 
dobré kondici a s úsměvem na tváři.  

Zmíním se o naší společné návštěvě Mu-
zea Krkonoš 27. března, které se zúčast-
nilo 34 členů.  Dobře, že se nás ujaly dvě 

průvodkyně, jinak bychom tam bloudili 
a bloudili...Moc se nám v muzeu líbilo a 
společné odpoledne se vydařilo. Asi se 
sem mnozí z nás ještě podíváme, protože 
exponátů je zde na několik prohlídek a 
jedno odpoledne nestačí.

22. dubna jsme se vypravili na první výlet 
do Kladrub nad Labem do hřebčína. 
Krásné počasí ještě umocnilo krásu tohoto 
hřebčína, který chová starokladrubské 
kočárové koně – bělouše. Prohlédli jsme 
si vzorně uklizené stáje a obdivovali jsme 
krásné šlechtěné koně. Překvapilo nás, že 
se zde o koně starají hlavně ženy, přestože 
je to práce opravdu namáhavá. Starat se 
musí také o rozsáhlé pozemky s výběhy 
pro koně. Zdejší střední odborné učiliště 
zemědělské je zaměřeno na chov koní a 
jezdectví. Má 120 učňů a z toho jen dva 

chlapce. Prohlédli jsme si i historické 
kočáry.
Poobědvali jsme ve zdejší restauraci a vy-
dali se dále do Dobrovic. Zde nás čekala 
návštěva muzea cukrovaru. Seznámili jsme 
se s historií cukrovarnictví, lihovarnictví a 
řepařství. Cestou domů jsme se ještě krát-
ce zastavili v Sobotce na malé občerstvení 
(káva, zmrzlina…). 

V květnu nás ještě čeká osmnáctého 
zájezd do Terezína. Ale o tom až příště, 
protože uzávěrka červnového Pulsu je 
před termínem výletu. 

Marie Mlejnková za
Klub seniorů Vrchlabí

Mezinárodní 
ekologické 
projekty na 
Liščím kopci 
Klimatická katastrofa v Evropě v roce 2 
200. Climate Challenge 2 200: Europe in 
Danger
10. – 18. května 2025 proběhla první fáze 
mezinárodního projektu o klimatickém 
vzdělávání ve španělské Benalmádeně. 16 
vybraných žáků naší školy a 16 vybra-
ných žáků z European Trainee Academy, 
International College se nejprve poznávali 
pomocí ledolamek (icebreakrů), účastnili 
se jazykové odborné přípravy a testovali 
své znalosti o klimatické změně a ochraně 
životního prostředí. V dalších dnech se 
seznamovali s problematikou možného 
rozšiřování pouští a zvedání hladin oceánů 
v důsledku klimatické změny a diskutovali 
nad možnými následky těchto změn. Kro-
mě teoretické části a práce s virtuální rea-
litou měl projekt i praktické úlohy – výroba 
sladké vody kondenzací vzdušné vlhkosti v 
jamách, získávání tekutin z opuncií, výroba 

nádoby na vodu z kokosových ořechů. 
Destilovali mořskou vodu, na příkladu 
osmotických jevů na mrkvi v slaném rozto-
ku si vysvětlovali vliv slané vody na lidský 
organismus, chytali makety ryb. Čtvrtý 
pracovní den všichni navštívili skládku a 
recyklační centrum v Málaze a po poledni 
navštívili centrální park v Benalmádeně. 
V pátek pak proběhla hloubková reflexe, 
smíšené česko - španělské týmy vytvářely 
a následně prezentovaly svoji týdenní prá-
ci před svými soukmenovci. Celý projekt 
probíhal v anglickém jazyce a naši žáci 

obstáli na výbornou. Po 16. hodině jsme 
měli volný program, který jsme trávili na 
místních plážích (vzduch 25°C, moře 17°C) 
i sportováním v místním školním areálu. O 
víkendu jsme podnikli celodenní výlet do 
kaňonu, na Caminito del Rey a do histo-
rického centra Málagy.
Projekt financován z evropského progra-
mu Erasmus+.

Za ZŠ Školní J. Pleva, D. Vodnárek, A. 
Barešová, T. Volejník

Opravdu je nutné 
brát z veřejného?
V květnovém čísle časopisu PULS si pan 
starosta Sobotka posteskl nad „umě-
ním“ neznámého sprejera, který svým 
konáním ničí výsledky práce jiných. I my 
v Okrašlovacím spolku jsme nedávno 
opět posmutněli při zjištění, co všechno 
„zmizelo“ ze záhonů námi založených pro 
radost veřejnosti na Spolkové zahradě za 

Střelnicí. S nezměrným úsilím členů Spol-
ku i jejich rodinných příslušníků a výraznou 
pomocí dobrovolníků z řad zaměstnanců 
firmy Škoda Auto Vrchlabí se podařilo z 
nevzhledného a nevyužívaného prostoru 
vytvořit kultivované místo pro setkávání 
i další aktivity všech věkových kategorií. 
Našli se i dárci keříčků a květin, kterých 
měli sami přebytek. Ale zase se našel 
někdo, kdo „nutně potřeboval“  denivky 
a sotva vzrostlé ovocné keře, po jejichž 
odcizení zůstal kus prázdného záhonu. 
Chápete takovéto jednání? Opravdu jsou 

mezi námi tací, kteří v současné hojnosti 
trpí takovým nedostatkem, že musí krást? 
Podle mě je to projev totální bezohled-
nosti. Podobně ji můžete zažít při návště-
vě pietního místa – hřbitova, kde volně 
pobíhají pejsci mezi hroby a „značkují“  
si je. Co na to jejich páníčkové? 

I.Cyrusová, 
členka Okrašlovacího spolku 

OSTATNÍ
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Benefiční festival 
Zahrada slaví 
5 let! 
Do Vrchlabí přijedou i Prago Union

Letošní červen přináší už tradiční vrch-
labskou akci: benefiční festival Zahrada, 
který pořádá Farní sbor ČCE Vrchlabí, 
Diakonie ČCE – středisko Světlo a orga-
nizace Tamar. Akce se koná od 14. – 15. 
6. 2025 a nabídne nejen kulturní, ale 
i gastro zážitky a na své si přijdou i ti 
nejmenší. Hlavním hudebním zážitkem 
celého festivalu budou bezpochyby 
legendární Prago Union & live band. 
Program bude ale daleko pestřejší.

„Stejně jako v minulých letech i letos je 
hlavním heslem festivalu slovo PĚSTUJ. 
Na naší zahradě po celý rok pěstujeme 
nejen ovoce, zeleninu a květiny, ale také 
vztahy, komunitu a pomoc. Zahrada je 
otevřená opravdu všem,“ říká farář Česko-

bratrské církve evangelické Michael Pfann, 
který je zároveň hlavním pořadatelem 
festivalu. Zahradu využívá také vrchlab-
ská Diakonie ČCE – středisko Světlo jako 
terapeutickou zahradu pro své klienty. 
Součástí zahrady je také oblíbené dětské 
hřiště, které v rámci místní komunity zbu-
dovala organizace Tamar.

Program letošního festivalu je opravdu 
nabitý. Sobotní program začíná ve 14:00 
a kromě zmíněných Prago Union s celým 
live bandem dorazí také městská coun-
try-folková formace Severní nástupiště, 
písničkář Jan Váňa, klezmer-swingové 
Holinky a další. Nově je připravena i po-
etická scéna uvnitř fary. Na té se můžete 
těšit na živelnou slam poetry i originální 
literárně hudební performance básníka, 
muzikanta a ředitele trutnovské galerie 
EPO1 Jana Kunzeho. Nebude chybět ani 
divadlo, tentokrát s Kateřinou Chalupníko-
vou, autorkou bestselleru MaminkOFF, a 
jejím interaktivním představením s knihou 
„Jako ty“, které vtáhne do děje i malé 
diváky. Pro děti je kromě celého hřiště 
připravena také výtvarná dílna Bosorka z 

Janských Lázní. Bohaté občerstvení je už 
tradičně zajištěno z Horského domova z 
nedalekých Herlíkovic. V neděli 15. 6. se 
pak od 10:00 konají bohoslužby pod širým 
nebem.

Výtěžek z festivalu bude věnován trutnov-
ské organizaci Most k životu, která provo-
zuje azylový dům pro ženy, matky a otce s 
dětmi a noclehárnu pro lidi bez přístřeší. 
Příspěvek bude použit na pomoc se zpro-
středkováním samostatného bydlení rodin 
v nouzi. Více informací o organizaci Most 
k životu najdete na jejich webu: https://
www.mostkzivotu.cz/ 

Vstupenky je možné zakoupit na stránkách 
BOOM Events: https://connect.boome-
vents.org/cs/event/festivalzahradavrchla-
bi. Více informací najdete také v oficiální 
FB události: https://fb.me/e/5oMc2J4sf. 

Tak přijďte podpořit dobrou věc, skvěle se 
pobavit a ochutnat báječné jídlo! 

Martin Hrabal, pořadatel

Slavnostní koncert 
pro deset strun 
Na počest profesora Univerzity Karlovy a 
význačného krkonošského geobotanika 
Františka Schustlera uspořádala Správa 
Krkonošského národního parku v pátek 
16. května 2025 v klášterním kostele sv. 
Augustina ve Vrchlabí koncert, na kterém 
účinkoval houslista a popularizátor vážné 
hudby Jaroslav Svěcený spolu s hudeb-
ním skladatelem a kytaristou Lukášem 
Sommerem.

Zahráli nejenom skladby Antonia Vival-
diho a Niccola Paganiniho, ale i Maura 
Giulianiho, Bedřicha Smetany, J. S. Bacha, 
jakož i dvě skladby z autorského kytarové-
ho recitálu L. Sommera.

Krátce uvedu trochu historie. Zdejší 
Augustiniánský klášter dostavěl hrabě 
Václav Morzin, jenž byl velkým milovníkem 
a znalcem umění a též přítelem právě A. 
Vivaldiho. Italský kněz Vivaldi Morzinimu 
dokonce věnoval velkou sbírku, která 
vedle jiného obsahovala také houslové 
koncerty Le quattro stagioni – Čtvero 
ročních období.

Umělci zahráli Vivaldiho čtyřvětou Sonátu 
g – moll, jež je velmi vynalézavá jak v 
harmonii, tak i v melodice, ale i v rytmu, 

kdy se posluchač určitě najde v barokní 
hudbě.
V průběhu koncertu se instrumentalisté 
zaměřili rovněž na italského houslového 
virtuosa, kytaristu a hudebního skladatele 
Niccola Paganiniho a předvedli následující 
skladby: Sonáta č. 1 – Allegro maestoso, 
dvouvěté D dur číslo 10 d, Cantabile a 
Rondo brillante. Paganini byl považován 
za největšího světového houslistu všech 
dob, který sice vycházel z italské houslové 
školy a učil se z poznatků slavných ital-
ských houslových mistrů (Tartini, Locatelli), 
ale vše dovedl k naprosté dokonalosti. I 
zruční a vrcholní houslisté jeho skladby 
považují za jedny z nejtěžších vůbec, po-
kud kdy byly pro housle složeny.

Z koncertních kusů B. Smetany vybrali 
skladby Vzpomínka a Nevinnost, které 
možno charakterizovat jako velmi oblíbe-
né „lístky do památníku“, jak se v roman-

tismu často udávalo.
I hudební génius Johann Sebastian Bach 
zaujal místo v jejich vystoupení. Předvedli 
jeho jednu z nejznámějších melodií Air, 
jež patří do třetí ze čtyř orchestrálních 
suit, označovaných v seznamu BMW čísly 
1066–1069. Melodie je rovněž známa v 
podobě skladby vokální a sám jsem ji v 
barytonové sekci mnohokrát zpíval, ať už 
ve Smíšeném sboru českého učitelstva v 
Hradci Králové, jakož i v SPS Foerster z 
Jičína nejenom doma, ale i v zahraničí.

Během večera zazněla též Serenáda 
pro housle a kytaru (1. věta) jako opus 
italského hudebního skladatele, zpěváka 
a významného kytarového virtuosa Maura 
Giulianiho, který udivoval svou muzikál-
ností a novou rolí kytary posluchače v celé 
Evropě, zvláště ale v Rakousku.

L. Sommer komponoval rovněž mnohé 
skladby, z nichž vyzdvihnu hlavně úsměvný 
Tramín – vzpomínka na Mikulov, která je 
nejenom, řekněme, uvolněnější, ale má 
zajímavou barvu a harmonii. Zazněl i jeho 
třívětý opus Medley.
Závěrem dodávám. Navštívil jsem nádher-
ný koncert dvou mimořádných instrumen-
talistů, kteří dokáží oblažit naše smysly 
tím nejlepším, co umějí. Byl jsem nadmíru 
spokojen a těším se na podobné setkání s 
hudbou, jakou jsem si při této příležitosti 
opravdu vychutnal.

Miloslav Samek
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Pěší túry pod 
dohledem Sněžky
Sněžka nemá v naší zemi obdoby. Je 
nejvyšší, jediná blízká velehorám, vytvaro-
vaná ledovci do tvaru trojbokého jehlanu. 
Vznešená královna Krkonoš vládne ne-
hostinnému panství arkto-alpínské tundry. 
Zdolat její území chceme všichni. Alespoň 
jednou. Každá královna si ale zaslouží 
obdiv, respekt a pokoru. Audience u ní je 
poctou, nikoliv všední samozřejmostí, a na 
to občas zapomínáme. 

Než se ji vydáte pokořit, pojďte se na 
ní podívat z krkonošských tras. Vzdej-
te jí hold z protějšího kopce, odkud je 
mnohem krásnější než z kabinky lanovky. 
Podívejte se na ni z různých úhlů, obdi-
vujte ji. Na jejím vrcholu jednou stanete. 
S pocitem, že to máte zasloužené, že jste 
na něm za odměnu. Využijte však toho, 
že ji máte za humny a vyrazte mimo letní 
prázdniny. Jedině tehdy, bez davů, je 
návštěva Sněžky důstojným zážitkem, jaký 
si zasloužíte vy i ona.  

Obdivujte Sněžku z dáli na trasách s 
nejkrásnějším výhledem 
Vyberte si jednu z pěti námi připravených 
tras. Výhled na Sněžku je na nich garan-
tován. Ale věříme, že objevíte mnoho 
dalších krásných výhledů a míst. 

Údolím Bílého Labe a úbočím Kozích 
hřbetů
Délka: 17,1 km
Celodenní trasa patří mezi to nejlepší, co 
mohou Krkonoše nabídnout, ale bude-
te si to muset zasloužit. Túra náročným 
terénem slibuje jiskřivou horskou vodu, 
úchvatné výhledy nejen na Sněžku i puto-
vání tundrou, která je nejcennějším pokla-
dem krkonošského národního parku. 
Chcete-li si to všechno užít v poklidu a 

nechat se pohladit paletou teplých barev, 
podzim bude pro váš výlet ideální. Na 
konci září jsou hory tím nejlepším útočiš-
těm. Tehdy protne slábnoucí slunce Luční 
horu zlatem a roztančí její smilkové louky 
do hebkého tance, fialový vřes pokryje 
kamenná moře Kozích hřbetů a v údolí za 
vámi zůstane mlžný opar.

Přes pramen Labe na Sněžné jámy
Délka trasy: 17,5 km
Na této ikonické trase budete mít Sněžku 
po boku většinu vašeho putování. Jako 
tichý společník bude dohlížet na vaše kro-
ky od Zlatého návrší až na Sněžné jámy. 
Čekají vás místa, která na fotkách nejed-
nou obletěla naši zemi. Žádný fotograf 
ale nezachytí monumentálnost karů, které 
do krkonošské krajiny vyhloubily ledovce. 
Kontrast hor na obzoru a hloubky pod 
vámi vás uchvátí. Kleč, vřes a borůvčí 
budou střídat kamenná moře porostlá 
lišejníkem. A celou tu krásu jako ozdobné 
třpytivé nitky zdobí řeky Labe a Pančava, 
zvlášť když je ostrá hrana Labských jam 
roztřepí do podoby vodopádů. 

Okolo Malé Úpy	
Délka trasy: 10,5 km
Pojďte na výlet do míst, kde panuje klid. 
Malá Úpa si uchovává autentickou tvář a 
atmosféru odlehlé horské obce. Chalupy 
a boudy sedí na šťavnatých kvetoucích 
lukách, které spásá dobytek. V Malé Úpě 
velké atrakce nečekejte, sem se chodí a 
jezdí pro čistou přírodu a pohyb s respek-
tem k ní. Sněžku odtud uvidíte z druhé 
strany než při předchozích výletech. 

Javořím Dolem na Černou horu a Luči-
ny
Délka trasy: 14,4 km
Jeden z nejkrásnějších pohledů na 
Sněžku, hluboký Obří důl a strmé svahy 
Studniční hory se otevírá na luční enklávě 
Lučiny pod Černou horou. Představte 
si, jakou silou musel ledovec na krajinu 

působit, aby v ní dokázal tak úchvatné 
panorama vytvarovat. Není to ale jedi-
ný div Krkonoš, který na trase uvidíte. 
Projdete kolem rašeliniště, které se již šest 
tisíc let utváří bez zásahu člověka a je tedy 
skutečnou divočinou. 

Kolem Dvorského lesa na Rýchory
Délka: 15,1 km
Oddejte se zážitku z čisté přírody. Pojďte 
na výlet po trasách, kde ticho narušuje jen 
šumění lesa. Nahlédněte do pralesa, od-
dejte se slunci na kvetoucí louce, vychut-
nejte si výhledy, na které se nestojí fronta. 
Vašimi společníky budou bučiny, smrčiny, 
hořce, náprstníky a orchideje.

Proč je přelidněná Sněžka problém
Vrchol Sněžky se může zdát jako kus skály, 
ale ve skutečnosti je cenným prostředím 
vymodelovaným v dobách ledových. I 
kamenné sutě jsou významným dědictvím, 
které je třeba ponechat přírodním pro-
cesům. Alpínské trávníky jsou domovem 
druhů charakteristických pro severskou 
tundru a některé z nich nenajdete nikde 
jinde na světě. Za všechny jmenujme 
například rozrazil chudobkovitý nebo 
pampelišku krkonošskou. Na zemi na ska-
lách hnízdí pěvuška podhorní či linduška 
horská. Z přírodovědeckého hlediska je 
prostředí na Sněžce nenahraditelné.
Nejvyšší hora patří mezi nejextrémnější 
místa v zemi. Roční průměrná teplota na 
Sněžce je zhruba 0,2 stupně Celsia, spad-
ne zde také vysoké množství dešťových 
a sněhových srážek. Chladné podnebí 
znamená třikrát kratší vegetační dobu, 
tedy dobu, kdy může příroda na Sněžce 
růst, množit se a vzpamatovat po zásahu 
lidské nohy. I každá odhozená slupka se 
bude třikrát déle rozkládat. 

Stačí zůstat na cestě
Přelidněná Sněžka by tedy nebyla tako-
vým problémem, kdyby všichni zůstali na 
cestě. To ostatně každé léto říkají i sítě, 
které ji obklopují. Je to složité, když si 
představíme, že se na jejím vrcholu, na 
ploše o rozloze poloviny fotbalového hřiš-
tě, o prázdninovém dni vystřídá i dvanáct 
tisíc lidí. Každý chce mít hezký výhled, 
hezkou fotku a hezký zážitek a kdekdo 
za ním uteče za síť nebo řetěz. I kdyby to 
bylo jen procento denních návštěvníků, 
znamená to 120 šlápnutí mimo cestu. 
Takové počínání může znamenat, že za 
nějaký čas už bude Sněžka opravdu jen 
kusem skály.  
Všechny trasy najdete zpracované a za-
značené v mapě na webu https://www.kr-
konose.eu/trasy-s-vyhledem-na-snezku. 

Alena Cejnarová
Destinační společnost Krkonoše
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